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88. YILINDA
LOZAN PANELİ

23.07.2011

İstanbul Barosu

Orhan Apaydın Konferans Salonu

BİRİNCİ OTURUM

OTURUM BAŞKANI 
Av. Hüseyin ÖZBEK  

(İstanbul Barosu Genel Sekreteri)

Açılış
Değerli meslektaşlarım, çok değerli ko-

nuklar; bir “Lozan Panelinde, Lozan’la ilgili 
bir toplantıda daha birlikteyiz. Hepinize hoş 
geldiniz diyor, İstanbul Barosu adına saygı-
lar sunuyorum. 

Malum bugünlerde, bu yıllarda, bu dö-
nemlerde bir adım önde olmak moda oldu-
ğu için, biz de 24 Temmuz’u, 23 Temmuz’a 
alarak bir adım önde olmuş olduk, bir gün 
önceden Lozan’la ilgili böyle çok seçkin ko-
nuklarımızla, değerli bilim adamlarımızla bir 
Lozan toplantısıyla daha karşı karşıya gel-
dik.

Tabii ki, değerli konuklar Lozan’ı deği-
şik boyutlarıyla, Lozan’ın kronolojisinden 
çok bugün için taşıdığı anlam açısından, 
2011’lerden 1923’lere baktığımızda, değişik 
boyutlarıyla değerlendireceklerdir. Bizim 
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için herhalde çok önemli düşünceler ortaya 
koyacaklar.

İstanbul Barosu’nun bir geleneği var. İs-
tanbul Barosu, önceki başkanlarımızdan 
Sayın Avukat Kazım Kolcuoğlu döneminden 
başlayarak, her sene Lozan Antlaşması’nın 
yıldönümlerinde Lozan’la ilgili bilimsel bir 
toplantı düzenlemeyi  gelenek haline getir-
miştir. Lozan toplantılarının çözüm kayıtla-
rı mutlaka kitaba dönüştürülür, cep kitap-
larına dönüştürülür. Bilim çevrelerinin ve 
hukukçuların da yararlanmasına sunulur. 
Bugünkü değerli katılımcıların sunumları 
da en kısa zamanda çözümlenecek, kitaba 
dönüştürülecek ve sizlerin yararına sunula-
caktır. 

Şimdi İstanbul Barosu’nun bir gelene-
ği dedik, Türkiye’de bugün ve yarın değişik 
platformlarda Lozan’la ilgili değerlendirme-
ler, konuşmalar muhakkak ki yapılacaktır. 
Kimileri Lozan’ı önemsizleştirme, değersiz-
leştirme amacıyla artık başka müktesebat-
ların, yeni anlayışların Lozan’ın yerine geç-
mesi gerektiğini vurgulayacaklardır. Onlar 
ne derse desin, Lozan’ın önemi nedeniyle 
Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluşunun tapu 
senedi olması nedeniyle üzerinde durmamız, 
değerlendirmemiz ve sahiplenmemizin elzem 
olduğu muhakkaktır.

1914-1918 Yılları arası dört yılı aşkın sü-
ren Birinci paylaşım savaşı, yani I.Dünya 
Savaşı 1914–1918 arasında Şark sorunun-
dan çıkmıştı. Şark, yani Doğu’nun Hasta 
Adamı, Osmanlı’nın geniş coğrafyasını pay-
laşmak, aralarında pay etmek amacıyla çık-
mıştı. Bir Atasözü vardır “Akacak kan başta 
durmaz” derler. Osmanlı Devleti de savaşın 
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dışında kalmaya çalıştı ama bu nafileydi, 
savaşın dışında kalması mümkün değildi. 
Bu nedenle âdeta savaşa sürüklenmiştir, 
iradesinin dışında sürüklenmiştir. Neticede 
de ‘Artık iş bitti, Osmanlı’nın terekesini pay-
laşmanın zamanı geldi’ denilmiştir. 30 Ekim 
1918 Mondros Ateşkesi sonrası çok hızlı 
yaşanan bir süreç, ardından verilen Kurtu-
luş Savaşı, sonrası işte 9 Eylül 1922 Türki-
ye Büyük Millet Meclisi Orduları’nın İzmir’e 
girişi, Anadolu’nun fiili işgalden kurtuluşu, 
arkasından uzun ve çetin geçen Lozan Barış 
Antlaşma süreci, Lozan Konferansı, görüş-
meler ve sonuçta 24 Temmuz 1923’te imza-
lanması. Bu kronoloji elbette ki uzun uzun 
da konuşulabilir, ama benim açımdan en 
azından yeri değil, gereği de yok. 

Sonuç olarak şunu söylemek isterim; 
Türkiye’de sık sık ilginç ve dikkat çekici bir 
biçimde hesaplaşmadan bahsedilmektedir. 
Bu hesaplaşmanın 29 Ekim 1923’ten daha 
geriye götürüldüğünü dikkatlerinize sunuyo-
rum. 1908’den bu yana bir hesaplaşmadan 
bahsedilmektedir. Geçenlerde bir yazar, bir 
akademisyen dedi ki “Ben Hürriyet ve İtilaf 
Partisi geleneğinden geliyorum. Ben 1908’ler-
den başlayarak Harbi Umumide (I.Dünya Sa-
vaşı) ve o çizgide Hürriyet ve İtilafçıydım, İt-
tihat ve Terakki’ye karşıydım. Cumhuriyetin 
kuruluşundan sonra da bu anlayışın siyasal 
yansımalarının yandaşı oldum. O siyasi an-
layışı çıkış noktası olarak kabul eden, o kül-
türü, Ahrar Fırkasını, Hürriyet ve İtilaf’ı çıkış 
noktası olarak kabul edenleri tercih ettim” 
dedi. Yani artık 1920’lerde de Damat Ferit’in 
yanında olduğunu, Ali Kemal’in yanında ol-
duğunu ve Refi Cevat’ın yanında olduğunu, 
Mütareke İstanbul’unda işgalcilerin yanın-
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da olduğunu, 15 Mayıs 1919’da İzmir’e çı-
kan Yunan Ordusuna karşı da bir muhale-
fetinin olmadığını övünçle açıkladı ve bunu 
bir makaleye dönüştürdü. Türkiye şu anda 
böyle bir süreci yaşamaktadır. Teslimiyete, 
mandaya övgü düzülen böyle bir atmosfer 
içindedir. Böyle bir süreçte, Lozan’la ilgili bir 
etkinliğin ve değerlendirmenin muhakkak ki 
daha özel bir anlamı vardır. 

Ben bu düşüncelerle tekrar İstanbul Ba-
rosu adına saygılar sunuyorum, hepinize ve 
bundan sonraki etkinliklerde de bir arada 
olma dileklerimi iletiyorum. 

İki turlu konuşmamız olacak, değerli ka-
tılımcılar ilk turda 20’şer dakikalık -bu biraz 
tabii ki geçilebilir, çok sınırlayıcı değiliz bu 
konuda- bir süre söz konusu. İkinci turda 
daha az bir süre 10’ar dakikayı aşmaya-
cak bir süre söz konusu. Daha önce kendi 
aramızda konuştuğumuzda, değerli hocala-
rımız, bir anlamda da görev bölümü yaptı-
lar. Şimdi ilk söz elbette ki, bizim daha ön-
ceki etkinliklerimizde de bulunan İstanbul 
Barosu’nun davetlerinin hiçbirini reddetme-
yip, çok önemli işleri olsa bile bu toplantıla-
ra katılan, bizim için çok önemli olan görüş-
lerini açıklayan Mümtaz Soysal Hocamız da, 
Lozan’dan günümüze çıkarılacaklar dersler, 
Lozan’la günümüz arasındaki bağlantılar, 
böyle bir çerçeve içinde tebliğini sunacak. 
Buyurun Hocam. 
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Prof. Dr. Mümtaz SOYSAL
Tabii hepimiz akademik kökenli olduğu-

muz için genellikle bir kompleksimiz de vardır. 
Acaba didaktik mi oluyoruz diye. İster istemez 
oluyoruz tabi ve hâlâ da Türkiye’de öğrenilme-
si gereken şeyler var ve Lozan konusu açıldığı 
zaman da, gerçekten Lozan’dan çıkarılabilecek 
dersler de var. Fakat ben bana verilen zaman 
içinde biraz çabuk da konuşarak, bir çeşit 
genel panorama sayılabilecek “bütün bunlar 
nelerdir”i çok kısa olarak gözden geçirmeyi ve 
ondan sonra her ders için asıl konuşacak olan 
arkadaşlarıma da vakit ve imkân bırakmayı 
düşünüyorum. 

Tabi baktığımız zaman birinci ders aslında 
tarih dersi oluyor, yani Lozan’ı iyi anlayabil-
mek için Lozan öncesini de bilmek gerekiyor. 
Çünkü Lozan’da çok çetin sorunlar çözülmeye 
çalışıldı, ama bazısı da hemen öncesinde ken-
diliğinden çözülmüştü. Örneğin, bir sınır so-
runu var, işte Cumhuriyet’in temeli Lozan’dır 
diyoruz, o sınırlardan bir kısmı Lozan’dan 
önce kendiliğinden çizilmişti. Bunun çeşitli ne-
denleri var tabi, zannediyorum konuya arka-
daşlarımın girme vakti olmayabilir. Sovyetler 
Birliği’yle, Sovyet ihtilaliyle Ankara’daki dev-
rimin aşağı yukarı aynı yıllara rastlaması, en 
azından başlangıç ve bitiş bakımından, bizim 
Kuzeydoğu sorunlarımızı büyük ölçüde çöz-
müş gözüküyordu. Yani oralarda fazla sorun-
lar kalmadı, belki sonradan Ermeni sorunu 
diyebileceğimiz, ama daha öncesine de sarkan 
bir sorun dolayısıyla hâlâ birtakım tereddütler 
dünyada bazı insanların kafasında dolaşmak-
la birlikte, o Sovyetlerle yakınlaşma, başka ko-
nularda da olduğu gibi İstiklâl Savaşı’nın silah 
boyutunu vesaire çözme bakımından konuyu 
kolaylaştırmıştı, bunu bilmek gerekiyor.
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Mudanya Mütarekesi
Tabi bu arada yine Lozan öncesinde, An-

kara Hükümeti’nin becerisi de sayılabilecek 
bir strateji serisiyle, Fransa’yla bir yakın-
laşma olmuştu ve bizim Güney sorunumuz 
ya da Güney sınırlarımız denilen sorun, en 
azından bugünkü Suriye sınırı olarak çö-
zülmüş durumdaydı, oradan arta kalan bir 
Hatay sorunu vardı. Fakat onun başlangıç-
ları da yine ayrıntılarına girersek, Fransız-
larla yapılan Ankara mukavelenamesinde de 
ipuçları olan bir sorundur, Hatay’ı da, öyle 
çözülmesini kolaylaştıran birtakım şeyleri 
de öncesine bağlamak mümkündür. 

Tabi aynı şekilde Lozan öncesinde, Mu-
danya Mütarekesi dolayısıyla Trakya sorunu 
da, aşağı yukarı Trakya’da ne olacak, o da 
belli olmuştu. Yunanlıların çekilme tarifleri, 
Trakya’yı nasıl terk edecekleri falan bir ölçü-
de Lozan mensuplarından olacak olan İsmet 
Paşa’nın da sonradan katılışıyla bir ölçüde 
çözülmüştü, onu da bilmek gerekir. Kalan 
büyük sorun, belki hâlâ devam etmekte olan 
Güneydoğu sorunudur. Güneydoğu sorunu 
Lozan’da da tam anlamıyla çözülmüş gö-
zükmüyor. Cumhuriyet’in ilkeleriyle mi çö-
zülecek, başka ilkelerle mi çözülecek o da 
tartışma konusu. Zannediyorum arkadaş-
larımız ona değinmek imkânını bulacaklar-
dır, ama bana kalırsa genel olarak bir şey 
söylemek istiyorum; bütün sorunların doğru 
çözümleri de biraz sonrasında ilân edilecek 
olan Cumhuriyet’in ilkeleridir. Bakıyorum 
bu sorunlar hem Cumhuriyet’in İlkeleriyle 
barış içinde çözülebilir, hem de Güneydoğu 
sorunu gibi -arkadaşlarımın bir bakımdan 
dokunacakları bir sorun- Lozan’da çözüle-
memiş olan ve Sevr’den devralınmış olarak 
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gözüken, gayrimüslim azınlıklar sorunu 
dahi, bırakın ayrıca başka azınlık yaratma 
girişimlerini, Cumhuriyet’in temel ilkeleriy-
le de çözülebilir, ama Lozan’da böyle bir so-
run da var, Sevr’den devralınmış olan. Yani 
o gayrimüslim vatandaşlarımızın hakları 
Lozan’da gelmiş olan ilkeler değil, ama ora-
da bile gayrimüslim vatandaşlarımızın bir 
bölümünün, yani Musevi vatandaşlarımızın, 
“pekâlâ bizim azınlık statüsüne ihtiyacımız 
yok, Cumhuriyet’in ilkeleri bizim inancımızı 
da koruyabilir” demeleri mümkün oldu. 

Statü Eşitliği
O bakımdan bu genel bir inançtır benim 

zihnimde. Cumhuriyet’e ne ölçüde, ama ger-
çek ilkelerine ne ölçüde sahip olabilirsek, 
sonrasında da bugün ortaya çıkan sorunla-
rın çözüm ipuçları da oradadır. Türkiye’de 
bugün eğer bazı sorunlar çözülemez veya 
çok zor çözülebilir duruma gelmişse, o da 
Cumhuriyet’in ilkelerinde yapılan yanlışlar, 
geriye gidişler, yanlış uygulamalar dolayısıy-
la olmuştur. O bakımdan Lozan’a baktığımız-
da ya da en azından okuduğumda Lozan’da 
olup bitenleri, gerçekten Cumhuriyet’e daha 
sıkı, Cumhuriyet’in ilkelerine daha sıkı tu-
tunmanın en kestirme, en doğru yol olabile-
ceği inancına dönüp dolaşıp geliyorum.

Tabii bana Lozan’da gördüğünüz en 
önemli taraf nedir derseniz, biraz kendime 
arkadaşlarımın zamanlarından bir-iki, da-
kika çalarak onu izah etmeye çalışacağım. 
Lozan’ın en büyük dersi; statü eşitliğidir, 
yani bir sorunu doğru çözebilmemiz için, 
eğer müzakere masasına oturuyorsanız –bu 
iki yanlı da olabilir, çok yanlı da olabilir- o 
müzakere masasından başlayarak, sizin 
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öbürleriyle olan eşitliğinizin kabul edilmesi 
gerekir. Yani bugünün çözülmez gözüken 
sorunlarından birindeki –Kıbrıs sorununda- 
en büyük yanlış, o statüyle, statü eşitliğiyle 
masaya oturulmayışından ileri geliyor. Söz-
lerle, sözcüklerle falan bunu telafi etmek, 
bundan sonra devletlerin adını söylemeye-
lim de, toplumların niteliğini söyleyelim, öyle 
bir eşitlik olsun, toplum sözünü kullanalım 
vesaire. Bunlar masaya oturuştaki eşitsizli-
ği ortadan kaldırmıyor. Eğer o kalkabilsey-
di, yani “Kıbrıs’ta iki devlet vardır ve bunlar 
devlet olarak eşittirler” diye masaya oturul-
saydı, çözüm başka türlü olabilirdi ya da çö-
züm olabilirdi, oturulmadığı için devam edi-
yor. Son günlerde belki sevindirici olan bir 
statü eşitliği kavramı, biraz statü sözünün 
hukuktaki anlamıyla daha da somutlaşmış 
olarak gündeme gelir gibi oldu. 

Ne Yaparlarsa Aynısı
Lozan o bakımdan çok ilginçtir, başlangıcı 

özellikle Lord Curzon ile İsmet Paşa arasındaki 
eşitlik kavgası ve genel olarak bütün Lozan’ın 
başlangıcındaki eşitlik kavgası son derece 
önemlidir. Bence en büyük ders odur, ama bu 
ders nasıl kazanılmıştır ya da bir ders haline 
gelmiştir? O da çok basit bir ilkeye dayanıyor-
du; İsmet Paşa diplomat değil, savaş meydan-
larından geliyor, bir asker, ne yapacak orada, 
nasıl davranmam gerekir diye. Zannediyorum 
benim aklımda “İkinci Adam” kitabından kal-
mış olabilir, ona verilen basit ders şudur; 

Karşı taraf ne yapıyorsa, sen de onu ya-
pacaksın, aynısını yap, eşitlik budur diyor. 

Ben bunu –biraz onun için birkaç dakika 
sürecek- yaşamak istedim, yani bu dersi de-
nemek istedim. İlk bu Kıbrıs konusuyla ilgi-
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lenişim, işte Ecevit ne yapmak istersin falan 
dediğinde, ben bu Kıbrıs sorunuyla –daha Ba-
kan falan değildim- ilgilenmek isterim falan 
dedim, kader beni Denktaş’ın, o konularda, 
Anayasa konularında falan, -aslında müsa-
dereye ihtiyacı olan bir kişinin yanında- Ana-
yasa Danışmanı gibi bir duruma getirdi ve 
1977’le 1979 arasında, biz çözüm nasıl ola-
bilir diye birtakım çalışmalar yaptık Kıbrıs’ta. 
Sonra o sırada da genel sekreter Beltaim’dı 
yine Birleşmiş Milletler’in, onun huzuruna 
bir Anayasa önerisiyle, yalnız Anayasa değil 
bir başka konuları da içeren bir  paketle ben 
ve benimle birlikte, şimdi artık vefat etmiş 
olan bir Kıbrıslı değerli hukukçuyla birlikte 
oraya gittik, Valtaim’a gittik, Viera’daydı o 
sırada, genel sekreter. Biz paketi kendisine 
verdik, önerilerimiz bunlardır diye, ondan 
almaya çalıştığımız böyle kısa bir bildiriyle 
“Türkler iyi çalışmışlar, kapsamlı bir öneri 
paketi getirdiler” diye bir şey almaya çalışıyo-
ruz. Sonuçta da kendisinin bunu ilân etmesi-
ni istiyoruz. Belki bazılarının yakıştıramadığı 
bir tutumla, bir tebliğ üzerinde Birleşmiş Mil-
letler Genel Sekreteriyle müzakereye giriştik. 
İşte şöyle olsun, oraya şu sözcüğü koyalım, 
şu sıfat olsun vesaire diye. 

Birinci gün çalıştık, pek istediğimizi ko-
paramadık, ikinci güne kalsın diye kendi-
sinden müsaade rica ettik, eksik olmasın 
ikinci güne de kaldı, ama orada da olmuyor-
du, üçüncü güne sarkacak gibi olduk. Dedi 
ki “benim yarın -üçüncü gün- hanımın yaş 
günü” dedi, “ama” dedim “sizin hanımın yaş 
günü ama, orada da bilmem kaç yüz bin in-
san sizden bir söz bekliyor, çok önemli” fa-
lan dedim. Ona da razı oldu, fakat o üçüncü 
günde, ben herhalde patavatsızlık ediyor-
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dum, illa İsmet Paşa gibi yapacağım diye, 
biraz kızdı -birtakım ödünler de vermişti, 
metni biraz düzeltmiştik az-çok, bir-iki bir 
şey kalmıştı- ve “ne biçim danışmansınız” 
dedi, önümden kâğıdı çekti aldı. Ben de ona 
bizim önerileri vermiştim, o çekince ben de 
onun önünden dosyayı çektim “siz bunu geri 
çekiyorsanız, ben de bizim önerilerimizi geri 
çekiyorum” dedim. Kızdı, kalktı, hiç unut-
muyorum bilmem ne otelinin işte köşesinde 
bir yerdeydi, gitti öbür pencerenin önünde 
söylenmeye başladı. Ben de gittim öbür kö-
şede ben de söylenmeye başladım. 

Bizim yardımcılarımız baktılar iş biraz 
ciddiyete biniyor falan, onlar, biz neyde uz-
laşamıyorsak –şimdi ayrıntılara girmeyeyim- 
onlar bir araya geldiler, uzlaştılar, oldu yani. 
Biraz orada hem bir şey çıkacak diye o da 
herhalde endişe etti. Yani o küçük deneyim 
dahi bunun doğru bir ilke olduğunu, tabi 
daha kibarca falan uygulanması mümkün-
dür, ama bu masaya otururken buna dikkat 
edilmezse, bu eşitlik en başta kurulmazsa 
olmuyor. Derslerden biri bu, benim biraz va-
kit alarak anlatmak istediğim konu bu oldu. 

Azınlıklar Konusu
Şimdi tabi Lozan’da, ayrıca biz 

Cumhuriyet’in temelleri de orada atıldı di-
yoruz ya, Cumhuriyet’in temellerinden biri 
eğer bağımsız devletse, o orada ortaya çıktı, 
sınırlar konusu söylediğim gibi aşılmış oldu. 
Fakat Lozan’ın belki de kesilmesine, kopma-
sına neden olan şey kapitülasyonlar konusu-
dur. Kapitülasyonlar konusunda, gerçekten 
büyük bir meydan muharebesi verildi de-
mektir. Nitekim orada da, İsmet Paşa sonuç-
ta Ankara’nın da talimatıyla kesti. Yani gö-
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rüşme daha çok kapitülasyonlar konusunda 
uzlaşma olmadığı için. Çünkü mesele artık 
maddi çıkarlarına gelmişti. Batı dünyasının 
ve orada direnince, pekâlâ sonuçta yeniden 
başlatılabildi, ama başlatılma, yani arada 
verilen şey de hakikaten bir bütün oluştu-
ruyor. Örneğin, bir İzmir Kongresi toplandı, 
-hatırlayacaksınız iktisat tarihinden İzmir 
Kongresi, biraz ulusal ekonominin temelleri 
neler olmalıdır vesaire diyerek. İnsanlara bi-
raz geleceğe dönük olarak bir güven vermişti 
ve tabi bu barışın kesilmiş olması Türkiye’de 
de endişe yarattı, dünyada da endişe yarattı, 
ama o kesilme sayesinde gidildiğinde, pekâlâ 
o konuda da birtakım uzlaşmalar oldu. 

Tabii çok geniş bir sorun olduğu için yine 
kutladığımız tarihlerden biri olan 1 Temmuz 
Denizcilik Bayramı da, aslında deniz tica-
reti bakımından Lozan’da çözüme bağlan-
mış olan ama uygulanması işte o kabotaj 
hakkına ilişkin yasanın çıkarılmasına, yani 
1926’ya kalan bir konuydu, o da Lozan’da 
çözülmüş oldu. Yani orada çıkarılabilecek 
derslerden önemlisi de; ekonomiyi mümkün 
olduğu kadar ulusal temelde güçlü ekonomi 
diye ortaya koyarsanız, masada eliniz daha 
kuvvetli oluyor.

Cumhuriyet İlkeleri Çözer
Azınlıklar konusu var Lozan’da; Lozan 

eleştirildiği zaman başarısızlıklardan biri 
olarak ileri sürülen azınlıklar konusu. Çün-
kü Lozan’ın azınlıklar taslağı, o bölüm aşağı 
yukarı Sevr’in tekrarıdır. O konuda çok faz-
la kavga vermek de gerekmemiştir. Çünkü 
Osmanlı’da da, aslında azınlıklar genel ola-
rak sonradan da başka rejimlerin sağlaya-
madığı ölçüde bir hoşgörüyle ya da doğal bir 
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süreçle karşılanmayı da uygulamaktaydı. 
Tamam, böyle haklar olacaksa, zaten Os-
manlı kültürü ona imkân veriyordu. Bun-
dan büyük bir kavga çıkarmak gerekmemiş-
ti, ama bana öyle geliyor ki; eğer Cumhuri-
yet daha önce ilân edilmiş olsaydı, Lozan’da 
o konuda da elimiz güçlü olacaktı. Çünkü 
denecekti ki; “bizim Cumhuriyetimiz’de Hı-
ristiyan olmuş, Müslüman olmuş, ne olur-
sa olsun bütün vatandaşlar eşittir, birtakım 
inanç özgürlükleri vesaire olacaktır, onlar 
da ilân edilebilir ve onlara dokunulmaya-
cağını, Anayasayla da güvence altına alırız, 
bizde böyle bir azınlık ilkesine gerek yoktur” 
denebilirdi, Fransa’nın bugün yaptığı gibi. 

Yine bizim bugün de aynı şeyi ortaya sür-
memiz mümkündür. Bana sorarsanız yeni 
azınlıklar yaratmak gibi, işte ne bileyim Kürt 
azınlık, Alevi azınlık falan gibi, Batının zor-
lamasıyla yeni azınlık statüleri yaratmak ye-
rine, Cumhuriyet’in temel ilkeleriyle bunla-
rın çözülebilir olduğunu, yani bu konunun 
azınlık hakları denen kurumun özde bir öz-
gürlük -isterseniz bireysel, isterseniz kolektif 
deyin- sorunu olduğunu, bunun Anayasay-
la özgürlük olarak kabul edilebileceği, ama 
buna dayanarak ayrı statülere, vatandaş 
eşitliğini bozacak ölçülere gerek olmadığı, 
devletin ödevlerinden birinin bu özgürlükleri 
de korumak olduğunu, ama kendi yapısını 
da devam ettirip, bütün vatandaşları da iyi 
eğitmek vesaire olduğunu söylemek müm-
kündür. Lozan’ın bu başarısızlıkmış gibi gö-
züken noktası dahi, önemli bir dersi, bugün 
için güncel duruma tekrar sokaktadır.

Lozan Başarısı
Aşağı yukarı vaktim galiba doldu. Lozan’ın 
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tartışılması konusu, belki de Cumhuriyet’in 
en kolay halledilmiş sorunlarından biri sa-
yılabilir, ama yine biraz tarihin ayrıntılarına 
girerseniz, Lozan konusunda dış politika açı-
sından alınabilecek bir dersle, iç politikayla, 
dış politikanın iyi uyumlu hale getirilmesi 
dersidir ve Lozan’daki heyetin işlerini kolay-
laştıran noktalar olmakla birlikte, hüküme-
tin bunun arkasındaki desteği vesaire, bazı 
üyelerin de 227 kişilik Meclis’te –o günlerde 
sayı öyleymiş- yönetimi birtakım yanlışlara 
itmek, bir faaliyetleri olmuş, ama zannedi-
yorum artık Cumhuriyet’in ilân edileceği 
az-çok belli olduğu için o muhalefetle zorla-
maya gerek kalmadan zayıflamış bir duru-
ma getirilebilmiştir. Bakıyorum oylamalara; 
227 kişilik Meclis’te, 213 oyla kabul ediliyor 
Lozan Antlaşması. O muhalefetin gücüne 
karşın, elde edilen başarının pekâlâ tatmin 
edici olduğu ortaya çıkıyor ve ondan sonra-
sında işte, tekrar o halledilmemiş sorunlar, 
Güneydoğu sorunu başta olmak üzere hü-
kümetin işini güçleştirmeye devam ediyor. 

“Kürt Sorunu”nun Ortaya Çıkışı
O bakımdan eğer bu konuda, yani gele-

ceğe sorun kalmasın diye birtakım ödünler 
verilmiş olsaydı, acaba Güneydoğu sorunu 
çözülmüş mü olurdu? Bir bakıma zaten o 
sorunu yaratan ve sonrasında bütün mü-
tareke dönemini sorun haline getiren nok-
ta, İngilizler’in mütareke çizgisinde durma-
yışlarıdır. Mütareke ilân edildiği zaman, 30 
Ekim 1918’de, henüz güneydeki İngiliz or-
duları, örneğin Musul’u işgal etmemişlerdi. 
Musul’un bazı kitaplara göre 15–20 km., 
bazılarına göre daha fazla güneyindeydiler, 
fakat sonunda mütarekenin en büyük ihlali 
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de odur ve neredeyse Ankara Hükümeti’nin 
elini güçlendiren ve bütün bu direnmeyi 
daha da alevlendiren bu oldu. Bunu din-
lemeden, İngilizler mütarekeyi dinlemeden 
harbiye nezaretinin değil, bahriye nezareti-
nin emriyle, gidebildiğiniz kadar Kuzeye gi-
din, petrol kuyularının en iyi muhafaza edi-
lebileceği çizgiye kadar gidin, çünkü bizim 
birliklerin temeli olan donanma için petrole 
ihtiyacımız olacak. Daha o dönemde bile İn-
giliz donanmasının yüzde 25, yüzde 30’u bu-
harlı olmaktan çıkıp, petrolle çalıştırılan bir 
donanmaya dönüşmüştü, o İngilizlerin böyle 
bir konuya el atmalarına sebep oldu. Tabii 
bunun sonucunda da işte o Kürt Sorunu de-
nilen sorun ortaya çıktı ve hâlâ kaşınmak-
ta olan bir sorun olarak, onu bambaşka bir 
zemine oturtmak istediler. İşte isyanlar, bil-
diğiniz gibi isyanlar ortaya çıktı. O isyanlar 
Cumhuriyet’in davranışlarını şaşırttı, şidde-
te karşı şiddet oldu ve bugün hâlâ karşılaştı-
ğımız bir durumla uğraşmak zorundayız.

Lozan’ın En Büyük Dersi
Ben daha fazla uzatmadan burada kese-

yim, sonra sorularla zaten bunlar ayrıca de-
şilecektir. Fakat bana başlıca, yani özellikler 
olarak bunlar gözüküyor. Bu arada belki onu 
unutmak büyük hata olabilirdi, Montrö’ye 
gelmek istiyorum. Montrö de Lozan’da bir 
ölçüde çözümü kolaylaştıran gelişmelerin 
sonucunda sağlanmıştır. Eğer Sovyetler Bir-
liğiyle o başlangıçtaki yakınlaşma temelleri 
atılmış olmasaydı, Montrö’nün gerçekleşti-
rilmesinde de, yani Lozan’da silahtan arın-
dırılmış olarak kalan toprakların, yani İstan-
bul ve Çanakkale Boğazları’nın iki yanında 
da askerden arındırılmış, dolayısıyla Türki-
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ye Cumhuriyeti’nin ya da Türkiye Devleti’nin 
kuvvetle koruyamayacağı bir arazi olmaktan 
çıkarılıp, uluslararası garanti altına alınmış 
bir çözüm Lozan’da az çok kabul edilmişti, 
büyük müzakerelere konu olan buydu. Çö-
zülmemiş bir sorun olarak o kalmıştı, sonra 
Avrupa’daki bu Hitler, Mussolini tehlikeleri-
nin ortaya çıkışından sonra, yine Sovyetler 
Birliği’nin de desteğiyle Montrö daha kolay 
çözüldü ve bugün hâlâ devam eden ve bizim 
ilişmekten korktuğumuz, çünkü imzacıları 
sadece Karadeniz ya da Ege sahili devletler 
değil, Japonya’ya kadar uzanan, yani Birinci 
Dünya Savaşı’na katılmış olan bütün devlet-
lerin imzasını taşıyan bir şeydir. Onda da şu 
veya bu nedenle, yenileyelim demekten kaçı-
nıyoruz, o da böyle bir ders. 

Şunda zannediyorum tereddüt etmemiz 
gerekiyor. Lozan’ın en büyük dersi; orada 
yenik olarak oturmaktansa, biz de bir savaş 
kazandık diyerek oturulmuş olmasıdır. Çün-
kü İngilizlere göre onu Curzon her zaman 
ki küstahlığıyla açıkça İsmet Paşa’ya “siz 
unutuyorsunuz galiba, biz sizin yenildiğiniz 
bir savaşın barış antlaşmasını yapmak için 
toplandık” diyor. Hâlbuki İsmet Paşa “ben 
muzaffer olarak oraya geldim” diye düşün-
mekteydi. Kendisi öyle söylerdi, yani bir sa-
vaş kazanmış olarak gidiyorsun, öbürü hâlâ 
kendi kazandığı savaşın, yani 1918 Sevr’in 
etkisindedir. Bunu dinleme böyle davran de-
diler, o sayede de Lozan oldu.
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Av. Hüseyin ÖZBEK - Mümtaz Soysal 
Hocamızın, günlük yazılarını gazetede oku-
yoruz. Orada son derece kısa cümlelerle ve 
birkaç paragrafla çok önemli bir konu nasıl 
özetlenebilir, nasıl vurucu bir biçimde ta-
nımlanabilir, görüyoruz. Konuşmasında da 
burada genel bir panorama çizdi. 

Ben ikinci değerli konuşmacımıza sözü 
vermeden önce bir vurgu yapmak istiyo-
rum. Asırlık dedik, açış konuşmamızda, 
gerçekten birkaç yüzyıllık bir hesabın “Şark 
Meselesi’nin” emperyalizmin istediği biçimde 
neticelendiği düşünülen, “oh tamam, tereke 
geldi, tasfiye masası sonuçlandı, artık ballı 
börekler, en iyi yağlı parçalar bizim kısme-
timize düştü” diye ağızlarını şapırdatanlar, 
gerçekten bir şok yaşadılar. “Pişmiş aşa su 
katma” tabiri tam bu konuyla örtüşmekte-
dir. 10 Ağustos 1920 Sevr yerine, 9 Eylül 
1922’de İzmir’e girmiş muzaffer orduların 
başarısını ve bir ulusun topyekûn, milletçe 
verilen bir savaşın başarısını arkaya almış 
bir İsmet Paşa’nın Lozan’da karşılarına di-
kilmesini hazmedemediler. 

Yani böyle Anadolu’nun parselasyonu ar-
tık gerçekleşti, bu iş bitti, şu parça senin, 
bu parça benim derken, bir milletin dirilişi, 
çok büyük bir zafer kazanışı ve Avrupa’nın 
ortasında da kendileriyle çatır çatır pazar-
lığı hazmedemediler. Hocamın dediği gibi 
özellikle kapitülasyonlara gelince, ekonomik 
ayrıcalıklara gelince, Osmanlı da artık yarı 
sömürge durumuna düşmüş Osmanlı’da-
ki ekonomik ayrıcalıkların, yeni Türkiye’de 
de, o zaman Cumhuriyet ilân edilmediği 
için, Türkiye Cumhuriyeti’nde demek belki 
hukuken eksiklik, doğru bir tanım olmaz, 
ama yeni Türkiye’de de devamını istediler. 
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Lozan’da asıl bütün büyük kavganın temel 
ekseni, bel kemiği burasıydı. Tamam, siz 
yeni bir devletsiniz, şu anda ülkenizdeki fiili 
işgalcileri de defettiniz kovdunuz, ama sizin 
rolünüz, bizim görmek istediğimiz yer, eko-
nomik anlamda bağımsız, siyasal anlamda 
bağımsız bir devlet değil. Ekonomik anlam-
da yine bize bağımlı, siyasi anlamda yine bi-
zim telkinlerimizi dinleyen bir devlet olarak 
devam edin. Kavganın temeli buydu, Türkiye 
direndi, oradaki delegasyon direndi, kendile-
rine Türkiye Büyük Millet Meclisi tarafından 
verilen talimat buydu, belli maddeler vardı. 
Şunlar kesinlikle, bu talepler masaya geldi-
ğinde orayı terk edeceksiniz, işte terk edildi, 
belli birkaç aylık bir boşluk oldu. Neticede 
sekiz aylık bir sürede, aslında yüz yılların 
hesabı görüldü.

Atatürk’de Nutuk’ta bunu der; “yüzyıl-
lardır tasarlanan bir suikastın son buldu-
ğu yer” demektedir. Tabi az önce belirtti-
ğimiz gibi 2011 yılında artık Cumhuriyet 
simgelerinin, Cumhuriyet heykellerinin, 
Cumhuriyet kurucularının heykellerinin 
yerine, Cumhuriyet’le hesabı olanların, 
Cumhuriyet’e karşı silahlı direnişe geçmiş 
olan, Cumhuriyet’e karşı isyan sembolle-
rinin, heykellerinin dikildiği bir Türkiye’de 
Lozan’ı tartışıyoruz, Lozan’ı konuşuyoruz. 
Cumhuriyet’le bir hesaplaşmanın, asırlık 
hesapların görüldüğü, asırlık suikastların 
defedildiği ve defterinin dürüldüğü bir yer-
den, Cumhuriyet’in defterinin dürülmeye 
çalışıldığı, bir rövanşın alınmaya çalışıldığı 
bir süreçte Lozan’ı tartışmak, değerlendir-
mek herhalde çok önemli. Şimdi ikinci ko-
nuşmacımız, Prof. Dr. Mahir Aydın. 
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Şimdi Mahir Hocamız, akademik unva-
nından kısaca bahsedeyim; İstanbul Üni-
versitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü 
Yakınçağ Tarihi Anabilim Dalı Başkanı. 
Kendisi bu sunumunda iki hususa özellikle 
vurgu yapmak istediğini söyledi; biri, büyük 
taarruzdan, yani 26 Ağustos 1922 sonrası 
İzmir’e ulaşma ve Yunan ordusunun artık-
larının da Anadolu’dan kovulması. Bu sü-
reçte İzmir’den Lozan’a kadar ki o ara evre, 
bu aradaki yaşanan diplomatik süreç. Diğeri 
de, Atatürk’ün Lozan Antlaşması’nı değer-
lendiren Türkiye Büyük Millet Meclisi’ndeki 
konuşması, buradaki köşe taşları. Bunlara 
değinmek istediğini söyledi. Ben kendisine 
buyurun Sayın Hocam diyorum.
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Prof. Dr. Mahir AYDIN 
(İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Bö-

lümü Yakınçağ Tarihi Anabilim Dalı Başkanı) 

Teşekkür ederim Sayın Başkan, İstanbul 
Barosu’nun çok saygın ve seçkin üyeleri, de-
ğerli konuklar; hepinizi saygıyla selamlıyo-
rum. 

Lozan nedir diye sorulacak olsa, birçok 
şey söylenebilir. Lozan Türkiye’nin tapusu-
dur deriz, Lozan Kurtuluş Savaşı’nın tacıdır 
deriz, çok şey deriz. Hatta Lozan Türk tari-
hinde en büyük politik başarıdır da deriz, 
enlerden ve ilklerden kaçan birisi olarak 
bunu rahatlıkla söyleyebilirim. Şöyle ki; na-
sıl ki bir yükseklik deniz seviyesine göre be-
lirlenirse, politikaları da bir öncesi, bir son-
rasına göre belirlemek gerekir. Bu anlamda 
Lozan, deyim yerindeyse hani “göçtü kervan, 
kaldık dağlar başında” geriye hiçbir şeyin 
kalmadığı bir ortamda, yere çakılmakta olan 
bir uçağın tekerlekleri değmeden tekrar yu-
karı çıkmasıdır Lozan ve Lozan bu anlamda 
Türkiye’dir. Türkiye bir altın posttur. 

Geçen hafta basına yansıdı; böceklerimi-
zi götürüyorlar, çiçeklerimizi götürmüşlerdi 
daha önceden. Bugün dünyanın lalesiyle 
en ünlü ülke de götürmüştü beş yüz yıl ön-
cesinde. Burası eğer, Doğu Akdeniz, dün-
yanın en güzel coğrafyasıysa ve yeryüzün-
de karalar Kuzey Yarım küresinde, bunun 
Amerika’nın ortası çöl, Asya’nın ortası çölse, 
Güney Yarım kürenin Amerika’sı 3000 met-
re yüksekliğinde, Asya’nın Güneyi Muson 
nemiyle boğuluyorsa, insan beyninin en gü-
zel yaşadığı yer, beyin kuşağı, yukarısında 
Sibirya soğuğu, aşağısında çöl sıcağı olan, 
Kars’tan İspanya’ya kadar olan coğrafyadır 
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ve bu coğrafya da Akdeniz’e, bu güzel denize 
inen dört tane yarımada varsa, üçü az ama 
biri Asya’dan bir kısrak başı gibi doğuya 
uzun ölçekte alır, Türkiye bir altın posttur.

Ulusal DNA
Bizim asıl sıkıntımız tarihe bakışımızla 

ilgili, hani Türkçemizin güzel deyişleri var-
dır “sevginin bir gözü kör, aşkın iki gözü” 
biz tarihi severiz, oysa sevdiğimiz bir şeyin 
alternatifi ya da karşıtı, beğenmeyeni nefret 
etmektir, ama nasıl haftanın günlerinden 
bir kısmını ya da yılın aylarından bir kısmını 
çıkarmak olasılığı söz konusu olamayacağı 
gibi tarih olduğu gibi kabul edilir ve sonuçlar 
çıkarılır. Doğrular yinelensin, yanlışlar tek-
rarlanmasın diye. Bu anlamda tarih olayları 
–eski çocukluğumuzdan belki hâlâ var- sa-
atli maarif takvimi yaprakları gibi, bugün şu 
olacak, bugün şu olacak, o gelecek bu gide-
cek. Hayır, her şey kendi ortamında elimine 
edilir, birinci gelen sıraya girer. 

Bu anlamda ben, hani duygusallık bağ-
lamında üç D; en güçlü yönümüzü belirli-
yorum ulusal DNA’mızda duygusallık, dü-
rüstlük, değişkenlik –uyum anlamında- ama 
en zayıf yönümüz de üç P; para, politika ve 
prensip. İşte Lozan, Türk tarihinin en bü-
yük başarısıdır, politik başarısı. Bunu Atilla 
“sınırda yaz” diyordu Bizans elçisine ya da 
Göktürk İmparatorluğu: “Biz Karadeniz’in 
nerede olduğunu biliyoruz”  ama Mustafa 
Kemal’in o Tanzimat’la başlayan, meşruti-
yetle gelen ve ekibi de meşrutiyetçi olduğu 
halde daha ilerisini, Cumhuriyet’i gören bir 
politik başarı olduğunu giriş sözlerimde be-
lirterek, sizlere Mustafa Kemal Atatürk’ün 
Lozan’ın 23 Ağustos 1923’te olayı ile ilgili 
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pek literatüre girmeyen güzel söylevinden 
söz etmek istiyorum. 

Biraz önce Mümtaz Soysal Hocam 
Lozan’da nasıl bir statüyle masaya oturdu-
ğumuza değindiler. Belki güzel bir rastlan-
tı; Lozan’dan 23 yıl öncesindeki Avrupa’da 
Türk imajıyla sağda Lozan’ı imzasından son-
ra İsmet Paşa’nın görüntüsüyle konuya gir-
mek istiyorum. 

Mustafa Kemal, hem Kurtuluş Savaşı’nı 
özetleyecek, hem Lozan’ın ne anlama geldi-
ğini vurgulayacak, hem de günümüze gön-
derme yapacaktır. 

“Her koşulda tutsaklık veya ölümden bi-
rini seçme zorunluluğu karşısında bulunu-
yorduk. Özgürlük ve bağımsızlık için dünya-
da hiçbir ulusun karşı karşıya bulunmadığı 
zorluklara karşı koymak gerekiyordu. Öngö-
rülü olanlar, bu durumun yenik bir devletin 
geleceğini belirlemenin sınırları dışına çıktı-
ğını gördü ve galip devletlerce Osmanlı’nın 
kesin çöküşüne karar verildiğini anlamakta 
zorlanmadılar.

İsyan Ateşleri
Ulusal Meclisi toplantı çağrısı bir zorun-

luluk haline geldi. 23 Nisan 1920’de birin-
ci Büyük Millet Meclisi toplandı ve ulusun 
kendi yazgısına el koyduğunu bildirdi. Ulu-
sal egemenlik değerlerini uygulamayı ilke 
edinen ve güçlü bir halk hükümetinin te-
mellerini attı. Anadolu’da yeniden ulusal bir 
devletin kurulması, ulusumun yetkinliğini 
gösteren, övgüye değer bir uyanış eseriydi. 
Düşmanlarla birlikte padişah ve halife olan 
kişi bundan memnun olmadı. Sevr’i zorla 
kabul ettirmek için ortak önlemler aldılar. 
Anadolu’nun ulusal heyecanını bastırmak 
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için başvurmak entrika bırakmadılar. Bir 
yandan dini siyasete alet ederek, Anadolu 
savaşçıları için idam kararı aldılar, halkı çir-
kin fetvalarla direnişe çağırdılar.

Öbür yandan bazı soysuzların ceplerini 
doldurarak, güvenlik gücü veya hilafet ordu-
su adıyla üzerimize saldırdılar. Saf ve suç-
suz halka birçok baskılar ve kandırmaca ile 
içeride isyan ateşleri yaktırdılar. Bugünkü 
parlak sonuca varmak kolay olmadı, çıkış 
noktasıyla varış yeri arasındaki mesafenin 
uzaklığına ve harcanan zamanın azlığına 
dikkat çekmek isterim.

Gerçek Sahip Ulus
Bu konuda yaşadıklarımızı hiç unutma-

yalım; çünkü bu bizim için yarınlardaki ça-
lışmalarımızda büyük bir direnç kaynağıdır. 
Oysa her savaştan önce veya sonra barış 
için içtenlikle çalıştığımız halde, yaptığımız 
her başvuru ya reddedildi ya da aşağılandı. 
Dört yıllık çalışmadan sonra, son zaferimiz 
üzerine Mudanya Askeri Görüşmesi yapıldı. 
Bu görüşmeler sırasında rastladığımız zor-
luklar pek çoktur, ama ben bunu çok doğal 
buluyorum. Çünkü bu barış görüşmesinde 
ele alınan hesaplar dört yıllık değil, uzun bir 
dönemin kötü mirasıydı. Gerçekten Osmanlı 
İmparatorluğu en görkemli ve güçlü dönem-
lerinden beri, ulusun bağımsızlığı zararına o 
kadar çok şey feda etmişti ki, sonuçta kendi-
si yok oldu. Ondan sonra ülkenin gerçek sa-
hibi olan ulus da hakkını ve varlığını kanıt-
lamak için büyük zorluklar karşısında kaldı.

Bugüne kadar kazandığımız başarılar 
bize ancak çağdaş uygarlığa doğru bir yol 
açmıştır yoksa çağdaş uygarlığa daha ulaş-
tırmış değildir. Bize ve torunlarımıza düşen 
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görev, bu yol üzerinde durmaksızın ilerle-
mektir. Şurasını hatırdan çıkarmamalı ki, 
bu kadar özverinin sonucunu elimizden ka-
çırmamak ve geçen felaketlerin bir daha geri 
gelmesini olanaksız kılacak önlemler almak, 
bizim için her günün düşüncesi olmalıdır, 
ama şunu bilelim ki; bunun için kuru bir 
dikkat ve uyanık bir duruş ve iyi niyetli bir 
kıskançlık geçerli değildir. Hükümet olmak 
demek, ülkenin güvenliği, ulusun esenlik ve 
gönencini sağlamak demektir. Bütün ülkede 
kalıcı bir güvenliğin yansıması egemen ol-
malıdır. Ulus, geniş bir esenlik ve güvenlik 
içinde kaygısız bulunmalıdır.

Yeni Türkiye
Ülkemizin herhangi bir köşesinde hal-

kın güvenliğine ve devletin birliğine saldı-
ranlar, devletin bütün güçlerini karşısında 
bulmalıdırlar. Türkiye devletinin bağımsızlı-
ğı kutsaldır, o sonsuza değin güvencede ve 
korunmuş olmalıdır. Devletin bağımsızlığı, 
ulusun yaşamı, ülkenin tek koruyucusu 
kahraman ordumuzdur. Bu nedenle askeri 
kurumlarımızın özel titizlikle düzenlenmesi 
ve geliştirilmesi en önemli konulardandır. 
Bugün ulaştığımız barışın, bir sonsuz barış 
olacağına inanmak tam bir saflık olur. Bu o 
kadar önemli bir gerçektir ki, bir anlık dal-
gınlık tüm ulusun geleceğini tehlikeye atar. 
Hukuk, onur ve saygınlığımıza önem veril-
dikçe, karşılıklı saygıda kesinlikle kusur et-
meyeceğiz. Güçsüzlerin hakkında saygının 
eksik olduğunu veya hiç olmadığını çok acı 
deneyimlerle öğrendik. Onun için tüm olası-
lıkların bizden isteyeceği hazırlığı yapmakta, 
hiçbir zaman gecikemeyiz.

Bir an için ülke dediğimiz kutsal varlığa 
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genel bir gözle bakalım; onun yaşam adı-
na, uygarlık adına, her değerden yoksun bir 
kara topraktan oluştuğunu görürüz. O kara 
toprak, altında zengin hazineler ve üstünde 
asil bir kahraman ulus yaşıyor. Bir işte biz 
bütün bu uzun ve dayanılması zor savaşları, 
bu kutsal ata mirasının özgür ve bağımsız 
sahibi olduğumuzu ve sonsuza dek sahibi 
olacağımızı kanıtlamak için yapmış bulunu-
yoruz. Bugün haklı bir biçimde övünebile-
ceğimiz tüm bu başarıların sırrı, bir Türkiye 
devletinin yapısındadır. Türkiye devletinin 
dayandığı temeller, kendinden öncekiler-
den başkadır; çünkü yeni Türkiye devleti bir 
halk devletidir, halkın devletidir. Geçmişteki 
devletler ise şahıs devletiydi. Dünyanın belli 
başlı uluslarını tutsaklıktan kurtarıp, ege-
menliğe kavuşturan büyük düşünce akım-
ları, eskimiz kurumlara ümit bağlayanların, 
çürümüş yöntemlere dayananların amansız 
düşmanıdır.

Avusturya, Almanya, Rusya ve hatta dün-
yanın en tutucu uygarlığı olan Çin İmpara-
torluğu bu büyük düşünce akımına karşı 
konulmaz darbesiyle, gözlerimiz önünde 
devrilmiştir. Bugün Türkiye devleti ve dün-
yada egemen olan büyük düşüncenin Türki-
ye’deki sonucudur. Dünyanın sosyal ve si-
yasal gereklerinden doğan ve binlerce yıllık 
Türk tarihinin en gelişmiş birikimi olan dev-
letimiz, süreklilik ve kararlılığın tüm özellik 
ve koşullarını taşımaktadır.”

İstanbul’da İşgal Güçleri
Mustafa Kemal Atatürk’ün “Lozan Söyle-

vi” bu. 
Sayın Başkanım İzmir’den Mudanya’ya, 

daha doğrusu Lozan’a olan süreçte bir su-
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numum daha var, zamanım müsaitse onu 
dile getirmek istiyorum. 

Efendim İzmir, işte Kadife Kale her şey yo-
lunda, güllük gülistanlık, hani mehter mar-
şıyla geldik, İzmir marşıyla değil. Karşıda 
dünyanın son büyük usta politikacısı –tari-
hi çizgide söylüyorum- biri ilk usta Çin’dir, 
ikincisi Bizans, üçüncüsü, İngiltere’dir. Gü-
nümüzün yaşadığı sıkıntıları biraz da ege-
menlerin apolitik oluşundan kaynaklan-
maktadır. –haddimi aşmak istemiyorum- 

İsmet Paşa’nın Seçilmesi
İzmir’den Lozan’a giden süreç hiç kolay 

olmamıştır. Daha 2 Eylül’de Yunanistan 
İngiltere’ye diyecek ki “Türkiye ile görüş-
me için aracılık yapınız” İstanbul’daki işgal 
gücünden Ankara’ya, 2 gün sonra “Yuna-
nistan ile görüşme yapınız” Mustafa Kemal 
Paşa’dan, İstanbul’daki işgal güçlerine bir 
gün sonra “Anadolu için görüşmeye gerek 
kalmamıştır. Mütareke ancak Trakya için 
söz konusu olabilir” 9 Eylül’de İngiliz, Fran-
sız ve İtalyanların Çanakkale’ye askeri yığı-
nak yapması, 12 Eylül İngiltere’nin Akde-
niz Filosu Komutanı Brook, Mustafa Kemal 
Paşa’ya “İngiltere’ye karşı savaş durumunda 
mısınız?” Ertesi gün Mustafa Kemal “Her iki 
hükümet uygun koşullarda siyasal ilişki ku-
rabilir” 15 Eylül’de Lloyd George: “İstanbul’u 
ve boğazları Türklere karşı koruyalım.” 18 
Eylül itilaf devletlerinden Türk Hükümetine 
“İstanbul’a, boğazlara yaklaşmayın” -Büyük 
Taarruz kazanılmış hâlâ neyin peşindeler- 21 
Eylül boğazların Türk gemilerine kapatılma-
sı, 22 Eylül Mustafa Kemal Paşa’dan Kazım 
Karabekir Paşa’ya “çok güçlü olmamıza kar-
şın, siyasette de çok dikkatli ve ılımlı olma-
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lıyız, sorunları diplomatik yoldan çözeceğiz” 
23 Eylül itilaf devletlerinden Mustafa Kemal 
Paşa’ya “askeri harekâtı durdurunuz” Mus-
tafa Kemal Paşa “Türk askerinin Çanakka-
le’deki tarafsız bölgeye girmesi” General Har-
rington İstanbul’daki işgal güçleri komutanı 
Mustafa Kemal Paşa’ya “askerinizi tarafsız 
bölgenin dışına çekin” aynı gün Mustafa Ke-
mal Paşa “Ankara Hükümetiyle müttefikler 
arasında kararlaştırılmış bir tarafsız bölge-
den haberim yoktur, biz kaçan yılanları izli-
yoruz” 27 Eylül Türk askeri Çanakkale’deki 
işgalcilerin tel örgüsü önündedir. 

Aynı gün Kardinal Gaspa ile Mustafa Ke-
mal Paşa’ya “Artık kan dökülmesin, barış 
yapınız” aynı gün yanıt: “Yunan ordusu çe-
kilirken, her yeri yakıp yıkmıştır, şimdi aynı 
şeyi Trakya’da yapıyor. Vurguladığınız in-
sancıl duyguyu, bugünkü duyguyu yaratan-
ların vicdanında uyandırmanızı rica ederim” 
bir gün sonra Mustafa Kemal Paşa’dan Ge-
neral Harrington’a “Fransızlar ve İtalyanlar 
gibi Anadolu kıyılarındaki savaş gemilerinizi 
çekerseniz, biz de askerimizi tarafsız bölge-
den çeker, yerel yönetim ve polis yapılanma-
sıyla yetiniriz” aynı gün Franklin Bulyo’nun 
bir savaş gemisiyle İzmir’e gelmesi, Mustafa 
Kemal Paşa’yla görüşmesi ve boğazlara yö-
nelik askeri harekâtın durdurulması. Bir 
gün sonra ateşkes sözleşmesi için …56.55 
İsmet Paşanın Türk delegesi olarak belirlen-
mesi. 

1950’de Londra’dan İstanbul’daki Ge-
neral Harrington’a “tarafsız bölgeye yakla-
şanların öldürüleceğini Türklere bildirin” 2 
Ekim Mustafa Kemal Paşa’nın Ankara’ya, 
İsmet Paşa’nın Mudanya’ya gidişi. Bir gün 
sonra İstanbul’daki işgal günü komutanla-
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rı ve Franklin Bulyo’nun Mudanya’ya gelişi, 
ateşkes konferansının başlaması. 5 Ekim, 
İsmet Paşa’dan Harrington’a “önerimiz 6 
Ekim, saat 14.30’a kadar kabul edilmez-
se, askeri yeniden başlayacaktır” Mustafa 
Kemal Paşadan İsmet Paşa’ya “Trakya’nın 
bize bırakılma tarihi belirsiz kalamaz” aynı 
gün Mustafa Kemal Paşa’dan Batı Cephesi-
ne “Trakya’nın bize bırakılması kabul edil-
mezse, 6-7 Ekim’de İstanbul üzerine yürü-
yünüz” aynı gün Türk askeri Şile’yi geçerek 
İstanbul’a doğru ilerliyor. 7 Ekim, İngilte-
re, Fransa, İtalya’dan Yunanistan’a “Doğu 
Trakya’yı boşaltın” 9 Ekim, Mudanya’daki 
Franklin Bulyo’dan Mustafa Kemal Paşa’ya 
“İngiltere yapabileceği özverinin hepsini yap-
tı” 10 Ekim, Mustafa Kemal Paşa’dan İsmet 
Paşa’ya “Ateşkes sözleşmesini imzalayın” 
aynı gün Franklin Bulyo’ya “Barış konferan-
sı yakın zamanda olsun ve İzmir’de yapılsın. 
İzmir’de olursa ben de katılırım. Paris’te bu 
konuda girişimde bulunmanızı bekliyoruz.” 

Millet Meclisi’nde gizli oturum “ordu göre-
vini yaptı, bundan sonraki isteklerimiz diplo-
matik yoldan sağlanacaktır” 11 Ekim, Mus-
tafa Kemal Paşa’dan General Harrington’a 
“Barış için gösterilen çabanın başarıyla so-
nuçlanmasını, tüm insanlık adına ümit et-
mekteyim” 15 Ekim’de İsmet Paşa’dan Batı 
Cephesine “Trakya’nın boşaltılmasına bugün 
başlanıyor. Bu sonuç Anadolu’daki savaşla-
rımızın ilk siyasal başarısıdır” 17 Ekim Sad-
razam Tevfik Paşa Mustafa Kemal Paşa’ya 
“Barış Konferansına İstanbul ve Ankara 
delegeleri birlikte katılsın” 18 Ekim, Mus-
tafa Kemal Paşa’dan Sadrazama “Türkiye 
Büyük Millet Meclisi ordularının kazandığı 
kesin zafer sonucunda Barış Konferansı’na 
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yalnız Türkiye Büyük Millet Meclisi delege-
leri katılabilir” ertesi gün gelişmeler üzerine 
İngiltere’de Lloyd George hükümeti iktidar-
dan düşecektir.

Saltanatın Kaldırılması
26 Ekim’de Yusuf Kemal Bey ayrılacak 

ve İsmet Paşa Dışişleri Bakanı olacaktır. 
27 Ekim’de itilaf devletlerinin, 13 Kasım’da 
Lozan’a Ankara ve İstanbul delegelerini Ba-
rış Konferansı’na çağıracaktır. Fakat bir 
hafta erteleyecek, bunu haber vermeyecek-
ler, İsmet Paşa gidecek ve oradaki zamanı 
basınla değerlendirerek, âdeta Türkiye’nin 
kamuoyu propagandasını yapacaktır.

Aynı gün Mareşal Fevzi Çakmak’ın Genel 
Kurmay Başkanı’nın üzerinde kalmak koşu-
luyla Batı Cephesi Komutanı olması. Sadra-
zam Tevfik Paşa’dan Türkiye Büyük Millet 
Meclisi Başkanlığı’na “Lozan Barış Konfe-
ransına İstanbul ve Ankara delegelerinin 
birlikte katılması uygun olacaktır” 1 Kasım, 
Osmanlı İmparatorluğu’nun bittiği ve ege-
menlik hakkı Türk ulusuna ait olduğu için 
Saltanatın kaldırılması, 11 Kasım’da Anka-
ra Hükümeti delegeleri Lozan’a gidecektir. 
15 Kasım’da İsmet Paşa basın toplantısında 
“Türkiye’ye savaş halinde bulunan ülkeler-
le barış yapmaya geldik, tam bağımsızlıktan 
başka bir amacımız yoktur” ve 20 Kasım Lo-
zan Barış Konferansı’nın başlamasıdır.

Av. Hüseyin ÖZBEK 
Eskiler ismiyle müsemma derler, biz so-

yadıyla müsemma diyelim, Mahir Aydın Ho-
camız hakikaten bizi aydınlattı bu konuda. 
Askeri gücün, askeri anlamda fiziki gücün, 
diplomatik güce nasıl dönüştüğünü, diplo-
matik bir zafere nasıl dönüştüğünü, askeri 
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bir dehanın aynı zamanda nasıl bir diploma-
tik deha olduğunu bize çok çarpıcı bir pa-
noramayla, kronolojiyle anlattı. Kendisine 
gerçekten teşekkür ediyoruz.

Şimdi Osmanlı’yı baştan, 1535’te kapitü-
lasyonlarla başlayarak süreç içinde ekono-
mik olarak tanzim edenler, Osmanlı’da is-
tedikleri ekonomik yapıyı oluşturanlar, tabi 
siyasi yapıyı da oluşturmuşlardır. Sizi eko-
nomik olarak tanzim edenler, siyaseten de 
tanzim ederler, siyasal olarak tanzim eder-
ler, bu kaçınılmazdır. Sizi ekonomik ve siya-
sal olarak tanzim edenler, bunun hukukunu 
da yaratırlar ve size zorla dayatırlar. Bu sö-
züm ona çağdaş bir söylemle cilalanarak su-
nulabilir,  insan hakları masalıyla makyajla-
narak  sunulabilir. Aslında ekonomik olarak 
ve siyasal olarak sizi tanzim edenler sömü-
rülerini sürekli kılmak için size sivilleşme ve 
demokratikleşme masalıyla hukuk kelepçe-
si, hukuk prangası vurmak amacındadırlar. 
Günümüzle, Osmanlı’nın son zamanları bu 
anlamda da -dilimiz varmasa da- biraz ör-
tüşmektedir. Günümüzde de Türkiye’yi eko-
nomik olarak tanzim ederler, sıranın hukuki 
tanzime geldiğini düşünmektedirler. İçine 
sürüklendiğimiz bu ekonomik yapıya, dayat-
tıkları sömürge hukukuyla hukuk meşrui-
yeti sağlayarak sömürü düzenini garantiye 
almak istemektedirler.  

Şimdi bunun finali de herhalde Anaya-
sa olacaktır. Sivil söylemle, anti darbeci 
söylemle sömürge ekonomisinin, sömürge 
hukuku gelecek herhalde, öyle görünüyor. 
Şimdi üçüncü konuşmacımız Süleyman Be-
yoğlu Hocamız. 

Prof. Dr. Süleyman Beyoğlu Marmara 
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Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Türkiye 
Cumhuriyeti Tarihi Anabilim Dalı Başkanı. 
Şimdi kendisi, Lozan’ın burada değişik bo-
yutlarıyla değerlendirecek, muhakkak ki 
farklı boyutlara, daha önceki konuşmacı-
larımızdan daha farklı boyutlara değinecek 
Süleyman Beyoğlu Hocamız. Azınlıklar ve 
Lozan’da çözümlenemeyen sorunlar, avan-
tajlar, dezavantajlar, bunlara vurgu yapa-
cak. Buyurun Sayın Hocam.
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Prof. Dr. Süleyman BEYOĞLU 
(Marmara Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Tür-

kiye Cumhuriyeti Tarihi Anabilim Dalı Başkanı)

Teşekkür ederim Sayın Başkanım. Saygı-
değer dinleyiciler, Lozan, benden önce Müm-
taz Hocam ve Mahir Bey konuştular, önemli 
konulara değindiler, bu bağlamda ben de 
Lozan’da ne kazandık, ne kaybettik, azınlık 
statüsü için bugün ne söylenebilir, azınlık 
meselesi ne önemdeydi, bu konuda birkaç 
söz söylemek istiyorum.

Şimdi azınlık meselesini 15.Yüzyıla kadar 
götürenler var –ki, doğru- 15.Yüzyılın son-
larına doğru azınlık kavramının dinsel ola-
rak ortaya çıktığı için. Üç türlü azınlık kabul 
ediliyor; dilsel, dinsel ve ırk azınlıkları kabul 
ediliyor, bir de şimdi etnik kültürel farklılık-
lar ve ekonomik farklılıkları da azınlık kavra-
mında, yani yüzyıllar için genişliyor. Aslında 
kısaca tarifi; bir toplulukta dominant olma-
yan, baskın olmayan, hâkim unsur olmayan 
veya nüfusça az olan diyelim. Tabii bu ne 
kadar siyasal, iktisadi veya kültürel bir şeyi 
verir, o ayrı bir tartışma konusu, genişleyen 
bir kavram. 

1876 Anayasası
Mümtaz Hocam önemli bir noktaya te-

mas etmişti, ona en son geleceğim. Şimdi 
dolayısıyla Osmanlı’da peki bizim tarihi sü-
reçte azınlık kavramı nasıl? Eski Türkler, 
Osmanlı’dan önceki Türk devletlerinde azın-
lık kavramına rastlamıyoruz. Osmanlı’da da 
enteresan, azınlık kavramı yok, İslam huku-
ku geçerli, azınlık kelimesi de yok hatta onu 
da söylemek lazım. İki statü var; Müslüman, 
gayrimüslim statüsü, yani zımni statüsü 
var hukuken. Zımni statü; Müslüman’dan 
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birazcık, bir kompartman belki de, bir mer-
diven aşağı gibi algılanabilir. Bugünkü anla-
dığımız manada bir eşit statü yok, ama Tan-
zimat süreci, Tanzimat Fermanı süreci, Is-
lahat Fermanı süreci ve 1876 Anayasası’yla 
beraber bu süreç yavaş yavaş eşitleme yö-
nünde gayrimüslim müslüman farkını or-
tadan kaldıran bir sekuler hukuka doğru 
veya laik hukuka doğru bir gidiş var. Do-
layısıyla azınlık kavramı da ortaya çıkıyor. 
İşte 1774 Küçük Kaynarca Antlaşması belki 
önemli bir süreç; çünkü Ruslara bu anlaş-
mayla Ortodokslar’ın hamiliği, yani Osmanlı 
Ortodokslarının içişleriyle ilgilenme hakkı 
verilirken, Osmanlı padişahının, halife pa-
dişahının da aynı zamanda Rusya Müslü-
manlarının halifesi olduğu ve onların dini 
ihtiyaçlarıyla ilgilenebileceği konusunda bir 
uluslararası metne bu bağlamda bir farklı 
bir statü giriyor. 

Asli Türk Unsuru
Hemen Lozan’a geleyim hızlı bir şekilde, 

76 Anayasası ve eşitlemek kavramından 
sonra. “Ekalliyet” kelimesi girmeye başlıyor 
literatürümüze, Ekalliyet azlık demek, kıl-
letten geliyor azlık manasında, az olan, bir 
toplulukta az olan demek. Şimdi peki acaba 
daha önce bu azınlıklar konusunda Musta-
fa Kemal Paşa’nın bir öngörüsü, bir düşün-
cesi var mı? Benim yazdığım bir makalede 
taramıştım Mustafa Kemal Paşa’nın bütün 
konuşmalarını, birkaç tespit yaptım, onlar-
dan bahsederek, sonra Lozan’daki azınlık 
problemiyle ve bugüne getirerek konuşmamı 
bitirmek istiyorum.

Atatürk’ün 1908’den itibaren, 1907’den 
itibaren daha yüzbaşıyken, azınlık kavra-
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mıyla -veya gayrimüslimler kavramıyla diye-
lim daha doğrusu- ilgilendiğini görüyoruz ki, 
Osmanlı Devleti’nde Müslüman olmayanla-
rın, devlete zarar vermekte olduğunu ve yük 
olduğunu, bu yararı olmayan hoşnutsuz 
azınlıkların da kendi kaderlerini tayin hak-
kının mümkün olduğunu, Türklerin çoğun-
lukla yaşadığı sınırlara –bir Macar Türkolo-
gu da söylüyor bunu, Ali Fuat Cebesoy’un 
sınıf arkadaşında da var- milli sınırlarda bir 
devletin oluşması, asli Türk unsuruna da-
yanan bir devletin oluşması gerektiği konu-
sunda genç bir subayken fikirleri oluşmuş. 
Bu bakımdan milli sınırlar içinde kalan, gay-
rimüslimlerin de milli sınırlar içinde olabile-
ceği, ama asıl olanın, asli unsurun Müslü-
man Türklerle olacağı bir devleti yavaş yavaş 
tasavvur ettiğini, hatta seslendirdiğini görü-
yoruz.

Devlet yapısının baskın unsurunun Türk 
Milleti’ne dayanması, Müslümanlara dayan-
ması gerektiğini söylüyor. Buradaki Türklük 
kavramı tabi Müslüman manasında daha 
çok kullanılıyor bu yıllarda, bunu da söyle-
mek lazım. Müslüman olmayanların, Müs-
lümanlardan farklı ve fazla bir ayrıcalık ve-
rilmesini, bir imtiyaz verilmesi, kapitülasyon 
verilmesi, bir ayrıcalığa sahip olmasını ke-
sinlikle kabul etmiyor Mustafa Kemal Paşa. 
Diyor ki; -bunlar tamamen kendi söylev ve 
demeçlerinden, uygulamalarından çıkarıl-
mış sonuçlardır- “ne sebeple olursa olsun, 
herhangi bir imtiyaz verilemez hukuken” di-
yor. 

Çoğunluğun Azınlığa Feda Edilmemesi
Özellikle tarihte sıkça görüldüğü gibi gay-

rimüslimler, yabancı müdahalesinden uzak 
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durmalı, verilmek ve verilmek istenen ay-
rıcalıklar, imtiyazlar nedeniyle devletin ba-
ğımsızlığı ve egemenliğinin tehlikeye düşme-
mesi gerektiğini düşünüyor. Bu sebeple bir 
müdahale kapısının açılmaması gerektiğini 
söylüyor. Devletin asli unsurunun –Osmanlı 
İmparatorluğu’ndan bahsediyor- Türklerin 
de kendi bağımsızlıklarını hedeflemesi ge-
rektiğini, Osmanlıcılık fikrinin beraber yaşa-
ma sürecinin artık pek geçerli olmadığını dü-
şünüyor Mustafa Kemal. Vatanın herhangi 
bir parçasındaki çoğunluğun, azınlığa feda 
edilmemesi gerektiğini söylüyor. Yani “ço-
ğunluğu azınlığa feda etmemek gereklidir” 
diyor Mustafa Kemal. Dolayısıyla ne azınlık 
çoğunluğun hakkını, ne de çoğunluk azın-
lığın hakkını çiğnemelidir diyor –ki, bugün 
herhalde modern hukuk anlayışında önemli 
bir geliştirdiği süreç- Diğer devletlerle ilişki-
lerde azınlıklar konusunda karşılıklılık esa-
sına, prensibine dikkat edilmelidir, müteka-
biliyet diyor Atatürk. Hocam demin değindi, 
mütekabiliyet ben de karşılıklılık esasına 
göre davranayım diye bir örnek verdi kendi 
tecrübelerinden. Onun için Atatürk’te “mü-
tekabiliyet prensibine dayanmalıdır, yani 
diğer devletlerle ilişkilerde gayrimüslimler, 
azınlıklar konusunda karşılıklılık esası ol-
malıdır” diyor. 

Azınlıklara Bakış
Mustafa Kemal aynı sınırlar içinde yaşa-

yan vatandaşların, aynı hak ve hürriyetlere 
sahip olmasının, yani kanun önünde eşitli-
ğinin mutlaka olmazsa olmaz koşullardan 
biri olduğunu söylüyor ve azınlığın hiçbir 
zaman farklılığın bir devletin aleyhine kulla-
nılmaması gerektiğini ve buna izin verilme-
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mesi gerektiğini özellikle vurguluyor. Daha 
hızlı, hepsini söyleyemeyeceğim belki, Mil-
liyet anlayışında peki ayrımcı mı? Peki po-
tansiyel bir tehlike mi görüyor azınlığı? Ha-
yır görmüyor, ama azınlıkları potansiyel bir 
tehlike görmemekle beraber, tarihte tehlike 
olabilecek zamanlar olacağını düşünerek, 
onlara karşı tedbiri de elden bırakmamak 
gerektiğini de ihtar ediyor, azınlıklara karşı 
kendi uygulamalarında da kitlesel, zorlayıcı 
bir harekette bulunmuyor ve onları Türkiye 
dışındaki Türkler için de bir teminat olarak 
düşünüyor. Yani başka devletlerdeki Müslü-
man veya Türklere karşı da bir teminat ola-
rak görüyor. Bu sebeple bir azınlık düşmanı 
gibi algılamanın da, doğru olmadığını düşü-
nüyor Atatürk.

Misak-ı Milli Anlayışı
Milliyet anlayışında aynı Atatürk, top-

raklar üzerinde yaşayan, beraber yaşamak 
arzusunda bulunan, ortak tarih ve aynı hu-
kuka tabi olma olgularını ve dili ön plâna çı-
karan bir anlayışa sahip, kültür tabi önem-
li. Atatürk dil, ırk ve din yönünden ortaklığı 
yeterli saymıyor milliyetlerin oluşması için. 
Irk anlayışı da biyolojik anlamdan çok –ırk-
tan bahsettiğim hukukiye diye, yine misak-ı 
milli metninde geçen- köken, temel ve bir 
unsurun ifadesi için kullanıldığını söylüyor 
ve Atatürk’ün laiklik anlayışı da yine devlet 
hayatının dünyevi kurallarla idaresini değil, 
aynı zamanda toplum hayatında da hukuk 
alanındaki farklılıkları ortadan kaldırmayı 
amaçlıyor. Yani herkese ayrı bir hukuk değil 
-Osmanlı’da olduğu gibi- tek hukuk herkese 
eşit olarak uygulanmalıdır.

Şimdi acaba bunu söylemden icraya geçir-
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miş mi? İşte Lozan’a giden heyet, demin Ma-
hir Bey de bahsetti. Lozan’a giden heyete veri-
len 14 maddelik bir talimat var. Şurada foto-
kopisini de getirdim, İçişleri Bakanlığı bunu 
yayınladı, daha önce biz İngiliz belgelerinden 
bu talimatı biliyorduk, 14 maddelik bir tali-
mat. Bu talimatın azınlıklarla ilgili söylediği 
hususlar, yani Lozan’da neye dikkat edilme-
si lazım, heyet vekillerinin, yani Bakanlar 
Kurulu’nun hazırladığı talimat. Biliyorsunuz 
Misaki Millî’mizde de “azınlıklara, yani gay-
rimüslimlere, ekalliyetlere sosyal dengemizi, 
siyasi dengemizi bozacak haklar verilemez” 
diyor. Dolayısıyla Misaki Millî’ye uygun ol-
ması lazım söylenenin.  “Şark hududu” diyor, 
yani Doğu hududumuz Ermeni yurdu diyor 
parantez içinde, “mevzubahis olursa derhal 
Lozan görüşmelerini, barış görüşmelerini ke-
sin” diyor. Yani Anadolu’da Misaki Millî sınır-
ları içinde başka bir devlete müsaade, başka 
bir toplumun ayrıcalığına müsaade edeme-
yiz” diyor. Lord Curzon’un bütün ısrarlarına 
rağmen, hatta İsmet Paşa’nın biliyorsunuz 
“İngiltere üzerinde güneş batmayan impa-
ratorluk, çok büyük toprakları var. Eğer Er-
menileri çok seviyorsanız, siz buyurun, bu 
güneş batmayan imparatorluğundan bir yer 
verin diyor Ermenilere” diyor.

Olmazsa Olmazlar
Dolayısıyla Ermeni yurdu mevzubahis 

olamaz, olursa derhal mütarekeyi kesin 
diyor heyet. Bu azınlıklar açısından belki 
önemli bir şey. Üç tane olmazsa olmaz var, 
bu 14 maddede, yani mutlaka gerçekleştiril-
mesi gereken üç tane husus var, Lozan’da 
mutlaka başarılması gereken, bir tanesi bu 
“Başka bir millet tanımıyor” Misaki Millî 
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için çok önemli, bir millet, tek millet, üniter 
yapı dediğimiz şey. İkinci belki önemli konu; 
kapitülasyonlar konusu, yani ayrıcalıklar 
konusu. “Kapitülasyonlar kesinlikle kabul 
edilemez, siyasi, adli, ticari, her manada ka-
pitülasyonlar kabul edilemez, edilirse yani 
ısrar edilirse derhal müzakere sona erer ve 
Lozan terk edilir” diyor, bu çok önemli.

Ekalliyetler için 9. maddede şunu söy-
lüyor, azınlıklar için “Ekalliyetlerde esas, 
-Atatürk’ün anladığı ekalliyet gayrimüs-
limlerdir, onu da söyleyelim tekrar- müba-
deledir” yani karşılıklı değişimdir. İsteyen 
bizimle beraber yaşar, istemeyen ilgili dev-
letlerle değişebilir, işte Yunanistan örneğin-
de olduğu gibi. Azınlıklar için belki önemli 
üçüncü olmazsa olmazımız, Lozan’da gider-
ken mutlaka olması gereken, bir bağımsız 
devlette mutlaka olması gereken; ordu ve 
donanmaya bir sayısal kısıtlama getirile-
mez. Hava Kuvvetleri o zaman henüz Kara 
Kuvvetleri’ne bağlı olduğu için onu saymı-
yor ama Deniz Kuvvetini ve Kara Kuvvetini 
sayıyor “ordu ve donanmaya tahdit olamaz, 
sınırlama olamaz” Sevr’de biliyorsunuz Os-
manlı İmparatorluğu’nun besleyebileceği 10 
Ağustos’taki asker sayısı 50.700, bakın çok 
enteresan. Evet, o da jandarma, yani muha-
rip güç değil, 13 tane gambotunuz olabilir, 
yani küçük sahil güvenlik gemileriniz olabi-
lir, uçaklarınız filan mümkün olamaz, savaş 
gemileriniz mümkün olamaz, muharip gü-
cünüz mümkün olamaz, jandarma kuvveti 
bu söylediği. Almanlara da Versay’la 45.000 
izin vermişler, bize biraz daha jest yapmışlar 
herhalde, en son herhalde imzaladıkları için 
bize 50.700, 700’ü de padişahın muhafızı. 
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Kendi Kaderini Tayin Hakkı
Bu bakın “ordu ve donanmaya tahdit ge-

tirilemez” diyor, getirilirse müzakere tekrar 
ve getirilmedi, bakın bu üç tane hususta 
önemli Lozan’da başarılmıştır onu söylemek 
lazım. Kapitülasyonlar kaldırılmıştır, en bü-
yük mücadele verilmiştir, bunun için mü-
zakere kesilmiştir, görüşmeler kesilmiştir. 
Ermeni yurdu söz konusu edilememiştir, ne 
Kürt muhtariyeti, Kürdistan’ın muhtariyeti 
meselesi, Kürtlerin muhtariyeti ve Ermeni 
yurdu konusu görüşülememiştir ve İngiliz-
ler vazgeçmişlerdir bundan, ihtilaf devletle-
ri. Şimdi bizim açımızdan belki önemli baş-
ka maddeleri de var, “müessesat-ı Ecnebiye” 
yani yabancı müessesler, yabancı kurumlar 
Türkiye’deki, bakın çok enteresan “kanun-
larımıza tabi olacaktır” diyor. Yani ben işte 
Türkiye Cumhuriyeti kanunlarını tanımam, 
Türkiye Büyük Millet Meclisi’nin kanunları-
nı tanımam –daha Cumhuriyet ilan edilme-
si- Osmanlı da olduğu gibi, adli kapitülas-
yonlardan istifade ederim gibi bir anlayışın 
mümkün olmadığını, bağımsız bir devlette, 
egemen bir devlette böyle bir şeyin müm-
kün olmadığını özellikle söylüyor. Yani bir 
yabancı müessese Türk kanunlarına göre 
işlem görecektir Türkiye’de diyor, bu çok 
önemli. “Bizden ayrılan devletler, memleket-
leri için Misaki Millî’nin maddeyi muhafazası 
geçerlidir” yani Misaki Millî, bizden ayrılan-
ları da bakın düşünüyoruz biz. Müslüman 
olan veya Müslüman olmayan, diyoruz ki; 
onlar da kendi kaderlerini kendi tayin etsin-
ler, yani ne yapsınlar? Halk oylamasına, ple-
bisite gitsinler, eğer kendi kaderlerini tayin 
etmek istiyorlarsa bu geçerli olmuyor.
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Rıza Nur’un Anıları
Azınlıklar açısından belki önemli, “cema-

at ve evkafı İslami hukuku muhayedatı sa-
bıkaya tefiyken temin olunacaktır” yani di-
yoruz ki; azınlıkların cemaatlerine, şimdiye 
kadar ki müesseslerine de dokunmayacağız, 
sadece bizim kanunlarımıza uymak şartıyla 
faaliyetlerine devam edebileceklerdir, ama 
burada da mütekabiliyet esastır. Yani başka 
devletlerdeki Müslümanların, Türklerin hu-
kukuna riayete de bakacağız diyor.

Evet şimdi bu bağlamda, belki azınlıklar 
için, azınlıklarla ilgili hangi maddeler var 
Lozan’da? 37. ve 45.maddeler, yani 143.
maddenin bakın bir anlaşmada ne kadar 
madde çoksa o kadar çok bağlayıcı oluyor, 
403 madde Sevr, 10 Ağustos’taki Sevr 433 
madde. Tuzla ilgili madde var, ben makale 
yazdım. Tuz, Sevr’de tuzla ilgili madde var 
biliyor musunuz? İzmir Çamaltı tuzlaları-
nın kimin tarafından işletileceği hakkında 
81.madde. Bakın ne kadar belirlemişler, 
kategorize etmişler bizi Sezen Aksu’nun de-
yimiyle, ama Lozan 143 madde ve 37. ve 
45.maddeler azınlık haklarını düzenliyor. 
Azınlık olarak Lozan neyi kabul ediyor? 
Sadece buradaki gayrimüslimleri. Fakat 
Lozan’da başka teklifler oluyor, bakın alt ko-
misyonlar en önemli mesele azınlık mesele-
si tartışılıyor, yabancılar ve azınlık meselesi 
tartışılıyor. 

Dinsel Azınlıklar
Bu konuda Dr. Rıza Nur hatıralarında 

diyor ki “bize şöyle bir teklifte bulundular” 
ikinci önemli delege olarak hani katılan sıh-
hiye vekili o zaman. Diyor ki; dediler ki “din-
sel azınlık” dedim ki diyor “ne yapıyorsunuz, 
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bu sizin uyguladığınız bir sistem mi Batıda? 
Dinsel azınlık olursa Türkiye’de birçok dil 
konuşuluyor, biz bir imparatorluk bakiyesi-
yiz, öyleyle aynı etnik gruptan, aynı ırktan 
olanlar dahi paramparça olur, yüzlerce par-
çaya bölersiniz bizi, böyle bir şey olabilir mi, 
siz kendiniz de uyguluyor musunuz böyle bir 
şeyi, nasıl teklif edersiniz bize?” “Dinsel azın-
lık” bakın dinsel azınlıktan kastı şu; mez-
hepler dâhil olmak üzere, Alevilerle, Sünniler 
dahil olmak üzere, bütün mezheplerin ayrıl-
ması, ayrı mezhepler, Hıristiyan mezheple-
ri de dahil olmak üzere, Musevi mezhepleri 
de dahil olmak üzere ayrı bir dinsel azınlık 
kavramı teklif ediyorlar. Diyor ki biz bunla-
rı azınlık sayamayız. Hatta “vücuduma çivi 
batırıldı zannettim” diyor Rıza Nur, bunları 
teklif ettiklerinde. “Siz niye uymuyorsunuz 
dedim, Fransız temsilciye, siz de uyun onla-
ra o zaman diye konuştum” diyor. 

“Bizim etnik, yani ırksal azınlığı da ka-
bul etmemiz mümkün değil” diyor. “Bizim 
kabul edeceğimiz tek şey, gayrimüslimler 
eğer bizimle yaşamak istemiyorlarsa, biz 
onların haklarını, geçmişten getirdiği kaza-
nımlarını muhafaza ederiz, onların Türkiye 
Cumhuriyeti kanunlarına tabi olmak şar-
tıyla, hatta Milletler Cemiyeti’nin o zaman-
ki gözetiminde bu haklarını koruruz, bunu 
taahhüt edebiliriz, ama sadece gayrimüs-
limler Türkiye’de azınlık olabilir” diyor ki, 
biliyorsunuz Lozan’da da 37. ve 45. madde-
ler arasındaki azınlık haklarını düzenleyen 
anlaşma, sadece gayrimüslimlere azınlık 
hakkı veriyor. Genel bir af ilân ediyor aynı 
zamanda, bütün azınlıklar isterlerse kaybet-
tikleri, Osmanlı İmparatorluğu vatandaşlığı-
nı -131.madde- veya sadece gayrimüslimler 



48 İstanbul Barosu Yayınları

değil Müslümanlar için de öyle, isterlerse 
Türkiye’ye 2 yıl içinde müracaatları halinde, 
Türkiye devleti, Türkiye Büyük Millet Meclisi 
vatandaşı olabilecekler, eğer kayba uğradıy-
sa, emlakini de geri almak şartıyla. Bu da 
önemli azınlıklar anlayışı açısından. 

Yeni Azınlıklar Yaratmak
Peki bu azınlıklar konusunda; azınlıklar 

gazetelerini çıkarabilir, isterlerse Kilisele-
rinde, Havralarında evlenebilirler, -Medeni 
Kanun’un kabulünden sonra kendileri fera-
gat etmişlerdir biliyorsunuz kanuna uyma- 
gazetelerini çıkarabilirler, kendi dillerinde 
eğitim yapabilirler, azınlıkların daha önce 
kazandığı hakları Lozan tanımıştır ve Tür-
kiye Cumhuriyeti de tanımıştır ve bunları 
geçmişte, Birinci Dünya Savaşı’ndan İkinci 
Dünya Savaşı’na kadar olan süreçte cemiyeti 
akvamında isterse gözetim altında olacağını 
söylemiş. 

Peki ne çözdük, neyi çözemedik? Peki bu 
Müslüman azınlık olabilir mi? Hani bugün 
Güneydoğu –Hocam çok iyi değindi- Kürtler 
veya başka bir etnik grup, Çerkezler, Müs-
lümanlar arasında bir azınlık kabul edilebi-
lir mi? Bu Cumhuriyet’in temel felsefesine, 
kuruluş felsefesine aykırı bir anlayıştır, onu 
da söylemek lazım. Çünkü bakın Güneydo-
ğu sorunu dediğimiz “Kürt Sorunu’nda da 
önce birtakım azınlık talepleri vardı, sonra 
azınlığın pek iyi bir şey olmadığını anladılar 
ve şimdi azınlık değil, ortak kuruculuk talebi 
geliyor. Şimdi Lozan sadece gayrimüslim va-
tandaşlarımızı azınlık hakkı vermiştir, onun 
dışında Müslüman hiç kimseyi tefrik etme-
miştir, ayırmamıştır ki, gayrimüslim vatan-
daşlarımız da Türkiye Cumhuriyeti kanunla-
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rına uymak şartıyla bu statüyü elde etmiş-
lerdir. 

Bu bakımdan Güneydoğu sorunu bağla-
mında, yeni azınlıklar yaratmak, yeni birta-
kım veya arzular ve istekler, talepler. Sevr 
antlaşmasıyla arzu edilen muhtariyet, bakın 
ne kadar 100 yıl geçmeden aradan ne ka-
dar birbirine benzeyen talepler var. Özerk-
lik talepleri, muhtariyet, Sevr’de vardı, ama 
bakın 21 Anayasası bu manada iddia edil-
diği gibi hiç kimseye azınlık hakkı filan ver-
miyor, muhtariyet de vermiyor. 11.maddesi, 
21 Anayasasının Teşkilatı Esasiye Kanunu-
nun 11.maddesi; her vilayette, bakın her 
vilayet, kaç vilayet varsa “Türkiye’de sağlık, 
eğitim ve mali işlerde muhtaru” diyor, 24 
Anayasası’nda kaldırıyor zaten onları, ama 
24 Anayasası’nda hiç yok. 

Dolayısıyla Türkiye’de yeni Müslüman 
azınlıklar yaratmak Lozan’a aykırı. Lozan ba-
kın en eski yürürlükte olan antlaşma. Birinci 
Dünya Savaşı’nı bitiren dört anlaşma da bit-
ti. St Germain’den, Versay’dan, Triyanon’dan 
bahsetmek mümkün değil. İkinci Dünya 
Savaşı’nda dünya yeniden yapılandı.

Lozan’ın Önemi
Zamanım kalmadı herhalde ama çözül-

meyen problemleri söyleyemeyeceğim. Do-
layısıyla Lozan Türkiye Cumhuriyeti’nin 
egemenlik belgesi, Türkiye Cumhuriyeti’nin 
gerçekten tapusu, Türkiye Cumhuriyeti’nin 
sınırlarını ve bugünkü vatandaşlık yapı-
sını benimseyen bir antlaşma. Dolayısıyla 
Lozan’ı delmek, Lozan’ı çiğnemek, şimdi şöy-
le bir iddia var; siz Türkler Lozan’ı deldiniz, 
neyle deldiniz? Hatay meselesini çözdünüz, 
özellikle Montrö’yle –Yunanlıların iddiası- di-
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yorlar ki “Montrö’yü yaptınız, zaten Lozan’ı 
siz deldiniz” Biz egemenliğimize aykırı, bili-
yorsunuz boğazlar meselesinin çözülmesi, 
Çanakkale ve İstanbul Boğazı’nın özellik-
le askerden arındırılmış olması meselesini 
Montrö’yle çözdük 20 Temmuzda. Bu bizim 
uluslararası konjonktürden istifade ederek 
ve haklı gerekçelerle “zaman değişmiştir, 
şartlar değişmiştir” gerekçesini kullanarak, 
Atatürk zamanında önemli başarılarımız-
dan biri. Birtakım Türkiye’nin egemenliğini 
zedeleyici kararları kaldırdık, dolayısıyla Lo-
zan bugün geçmişte, 23’te olduğu gibi kabul 
edildi gibi Türkiye Cumhuriyeti’ni koruyan, 
kollayan ve değiştirilmesinin bizim lehimi-
ze olmayacağı, -şimdi Kanal projesi sebe-
biyle de çok tartışılıyor ama oraya girme-
yeceğim, çünkü zamanım kalmadı- yani ne 
Montrö’nün değişmesi, ne de Lozan’ın değiş-
mesi bizim lehimize, Türkiye’nin lehine bir 
sonuç getirmez kanaatimce. 

Av. Hüseyin ÖZBEK - Evet Süleyman 
Hocam azınlıklar konusunun, bu konudaki 
ilgili maddeleri çok dikkat çekici bir biçimde 
yorumladı. Çözülemeyen sorunlara değin-
meyelim dedi ve çözülemediğine göre biz de 
çözemeyiz bu panel süresi içinde, çok teşek-
kürler ediyoruz.

Şimdi Prof. Dr. Engin Berber, Engin Ho-
camız daha önceden de bizim mübadele 
etkinliğimizde, Lozan etkinliğimizde geldi 
buraya, tebliğler sundu, bunlar kitaba dö-
nüştü, kendisine huzurlarınızda teşekkür 
etmek istiyoruz. İzmir’den, çok önemli işleri 
olmasına rağmen bizim İstanbul Barosu’nun 
tabii ki ricasını kırmadı geldi, bugün de mu-
hakkak ki çok dikkat çekici bir sunum ya-
pacaktır. 
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Ege Üniversitesi Uluslararası İlişkiler Bö-
lümü Siyasi Tarih Anabilim Dalı Başkanı. 
Bir de tabi hem Ege’de görev yapmanın, Ege 
Üniversitesi’nde, orada bir bilim yuvasında 
görev yapmanın yanında, Ege’nin 19.Yüzyıl 
Ege Bölgesi’nin Aydın Vilayetinin böyle siya-
si tarihini, demografik yapısını, oradaki ik-
tisadi hayatı da anlatan çok önemli eserlere 
imza attı Engin Hocamız. Bu arada bir başka 
şapkasından da bahsedelim, anabilim dalı 
olmanın dışında, Ege’deki çok önemli yeni 
kurulan bir müzenin, ileride muhakkak ki 
bu medyada da yer alacaktır, oranın kurucu 
müdürlüğünü de yürütmekte. 
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Prof. Dr. Engin BERBER	   
(Ege Üniversitesi Uluslararası İlişkiler Bölümü Siyasi 
Tarih Anabilim Dalı Başkanı) 

Benden önceki değerli konuşmacıların 
değinmedikleri, Lozan’ın Trakya boyutuyla 
ilgili bazı bilgileri sizlerle paylaşmak istiyo-
rum. Esasen üzerinde durmak istediğim 
konu; Ankara Hükümeti’nin Lozan müzake-
relerinde Trakya’yla ilgili olarak izlediği poli-
tikanın ne olduğu. 

Ekim 1912
Konuyu açıklarken, birbirini tamamlayan 

üç basamakta süreci götürmek istiyorum. 
Bunlardan ilki, Trakya dediğimizde coğra-
fi anlamda ne anladığımız. Tabi tarihsel bir 
arka plân var, Trakya sözcüğünde, önce 
bunu açıklayarak başlayacağım. Daha son-
ra Lozan müzakereleri öncesinde Trakya’da 
yaşanan gelişmelerden söz edeceğim. “Trak-
ya” konulu hızlı bir tarih turu atacağız. Son 
olarak da, müzakereler sürecinde Trakya’yla 
ilgili olup bitenler, özellikle tarafların Türk 
ve Yunan tarafının yaklaşımları üzerinde 
duracağım. 

Değerli dinleyenler, biz Trakya dediği-
mizde genellikle şöyle bir coğrafyayı anla-
rız; Roma döneminden beri değişmeyen bir 
coğrafya bu. Kuzey’de Balkan Sıradağları, 
Doğu’da İstanbul Boğazı, Güney’de Çanak-
kale Boğazı, Marmara Denizi, Ege Denizi ve 
Yunanistan kütlesi, en Batı’da da Mesta, 
bizim Karasu dediğimiz nehir. Bu sözünü 
ettiğim yerlerin içinde kalan bölgeye Roma 
devrinden beri kabaca “Trakya” ismi verilir. 

Tanzimat döneminde Osmanlı Devleti’nin 
gerçekleştirdiği bir dizi mülki düzenleme 
var. O düzenlemeler sonucu, az önce ta-
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nımladığım bölge Edirne Vilayeti’nin aşağı 
yukarı sınırları içinde kalmıştır. Berlin Kon-
feransı sırasında Balkan Sıradağlarının Gü-
neyinde, Doğu Rumeli dediğimiz bir vilayet 
oluşturulmuş, siyasi ve askeri bağlamda Os-
manlı Devleti’ne bağlanmıştır burası, fakat 
1885’te Bulgaristan Doğu Rumeli’yi ilhak 
edince, Trakya’nın bütünlüğü bozulmuştur, 
ama aynı zamanda coğrafi anlamda Trakya 
daralmıştır.

Balkan Savaşları
Bizim için burada önemli olan, bu geliş-

meyle ilgili önemli olan; Trakya’nın en do-
ğal savunma hatlarından biri olan Balkan 
Sıradağlarının Osmanlı Devleti’nin elin-
den çıkmasıdır. Bölgeleri, ülkeleri koruyan 
doğal savunma hatları var, bu bağlamda 
Balkan Sıradağları hem İstanbul, hem Ça-
nakkale Boğazı’nın ve de Anadolu’nun ki-
lidi gibidir. 1912 Ekim’inde Balkan Savaşı 
var malum, bu savaş Meriç Nehri’nin ikiye 
ayırdığı Trakya’nın Batı kısmını bir daha hiç 
dönmemek üzere Türkiye’nin elinden çıka-
rır. Bulgar ordusu İstanbul önlerine kadar 
gelir, biliyorsunuz Çatalca’ya dayanır. Şimdi 
burada bir tespit yapmamız lazım, şu anda 
Türkiye’nin sınırını oluşturan Meriç Neh-
rinin aslında İstanbul’un, boğazların ve de 
Anadolu’nun güvenliği açısından pek bir an-
lamının kalmadığı ortaya çıkar. 

Ancak Osmanlı Devleti’nin bu tespitle 
bağdaşmayan birtakım tasarruflarda bulun-
duğunu görüyoruz. Hatta Cemal Paşa anıla-
rında, Osmanlı Devleti hariciyesinin verdiği 
bir notadan hareketle, hariciyeyi eleştiriyor. 
Diyor ki; işte o notanın hatalı olduğunu söy-
lüyor, “Edirne’nin” diyor “geri alınması kâfi 
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değildi, Meriç Nehri Türk kalmalı, Edirne’nin 
Adalar Denizi’ne –yani Ege Denizi’ne- tabii 
bir çıkışı olan Dedeağaç bizim olmalıydı. 
Edirne’nin savunmasını temin edebilmek 
için ise Dinetoka, Sofulu havalisinin bizim 
tarafımızda kalması gerekirdi. Bilhassa Gü-
mülcine, İskece ve havalisinin yüzde 85’i İs-
lam ahalisiyle meskûn olduğu, yerleşik ol-
duğu göz önünde tutulacak olursa, bunların 
geri alınması imkânını temine çalışmak çok 
lüzumlu bir vazifeydi” diyor. Yani Meriç’in, 
Cemal Paşa bir asker, doğru bakması gayet 
anlaşılır, Meriç Nehri’nin aslında Türkiye’nin 
güvenliği açısından yeterli olmadığını, anıla-
rına koyduğu bu paragrafla da vurgulamış 
oluyor. 

Sofya Antlaşması
İkinci Balkan Savaşı’ndan Osmanlı Dev-

leti, Meriç’in Batısında küçük ama son de-
rece önemli bir toprak parçasını kaybederek 
çıktı. Dimetoka, Kuleli Burgaz, Karaağaç 
–şimdi Türkiye’nin elinde olan- ve Viran-
tekke Osmanlı devletinin elinde kaldı. Ta-
bii Batı Trakya’da ittihatçılar aslında Türk 
egemenliğini, Osmanlı egemenliğini yeniden 
kurmak istiyorlar, çok örnek verebiliriz bu 
cümleyi destekleyen. Örneğin Enver Paşa, 4 
Ağustos 1914’te Harbiye Nazırı olarak Rus 
Askeri Ataşesi Leontiyev’le görüşürken, di-
yor ki “Balkan devletleriyle birlikte, eğer 
Avusturya Macaristan’a saldırırsa, Osmanlı 
Devleti’ne Ege adalarıyla Batı Trakya veril-
melidir” Enver Paşa’nın bu konuşmayı yap-
tığı günün akşamı, Sadrazam Sait Halim 
Paşa’nın evinde bir toplantı yapılıyor, Alman 
Büyükelçisi’nden –İstanbul’daki- ……..Os-
manlı sınırının Rumeli’de Türklerin yaşadığı 
yerlere kadar uzatılmasının talep edilmesi 
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kararlaştırılıyor. Bu isteniyor gerçekten, Se-
fir, Büyükelçi, Osmanlı Devleti’ne yardım-
cı olacağına dair mektupla söz veriyor, bir 
mektup göndererek söz veriyor.

Doğu Trakya İşgali
Fakat daha sonra Osmanlı yetkilileri-

nin yaptıkları, aslında Batı Trakya’da Türk 
egemenliğinin kurulması isteğiyle bağdaşır 
adımlar değil, ilginç adımlar var. Örneğin 
Adalar meselesi konusu konuşulmak için 
Talat Bey, Meclisi Mebusan Reisi Halil Bey 
–Menteşe soyadını alan sonra- Bükreş’e gi-
derlerken, Sofya’da bir mola veriyorlar, ora-
da bir antlaşma yapılıyor Bulgarlarla. İşte 
mevcut statükonun karşılıklı olarak tanı-
nacağına dair bir anlaşma. Fakat bir sene 
sonra Bulgaristan savaşa Almanya yanında 
girme karşılığında, Türkiye’nin elinde tut-
tuğu Doğu Trakya’nın da önemli bir kısmı-
nı istiyor. Yani bir yıl önce imza atmış ol-
duğu imzaya sadık kalmayarak, Türkiye’nin 
elindeki Doğu Trakya’yı Midye Enes hattına 
kadar olan bölgeyi istiyor. O günler Çanak-
kale Savaşı’nın çok şiddetle devam ettiği ve 
Türkiye’nin Alman askeri yardımına, özel-
likle mühimmat yardımına ihtiyaç duyduğu 
günler. İşte tam bu sırada imzalanan Türk-
Bulgar antlaşmasıyla ittihatçılar, demin sö-
zünü ettiğim İkinci Balkan Savaşı’nda kaza-
nılmış küçük ama stratejik bakımdan çok 
değerli olan o toprak parçasını elden çıkartı-
yorlar. Sofya Antlaşması, tabi bu gerçekten 
büyük bir hata. 

Sonra Birinci Dünya Savaşı malum ger-
çekleşti. Birinci Dünya Savaşı’nda mağlup 
olan devletlerin önüne konulacak anlaşma-
lar hazırlanırken, Trakya konusu defalarca 



56 İstanbul Barosu Yayınları

konuşuldu. Paris Barış Konferansı’nda -bu 
anlaşmalar zincirinin ilkidir- Güneybatı 
Trakya da, Batı Trakya’nın Güneyinde daha 
doğrusu, müttefikler arası bir Trakya Hükü-
meti kuruldu, böyle bir varlık yaratıldı. Ne 
demekse, müttefikler arası Trakya Hükü-
meti, ayrıca Osmanlı Devleti’nin geleceğiyle, 
Osmanlı Devleti’ne imza ettirilecek anlaşma-
ya bırakıldı Doğu Trakya’nın geleceği. San 
Remo Konferansı daha sonra 1920 Nisan’ın-
dadır. Bu San Remo Konferansı’nda müt-
tefikler arası Trakya Hükümeti’nin elindeki 
topraklarla, Doğu Trakya’daki İstanbul’a 
kadar neredeyle tüm topraklar Yunanistan’a 
bırakıldı ve hemen ardından da Yunan or-
dusuna Doğu Trakya’da harekât izni verildi, 
işte 1920 Haziran’ı bu tarih ve işgal edildi 
Doğu Trakya.

 Şimdi iki yıldan uzun bir süre Trakya 
Yunan işgalinde kaldı. Fakat 26 Ağustos 
22’de başlayan Büyük Taarruz, Türk taar-
ruzuyla aslında kurşun bile atılmadan, bir 
tek kurşun bile atılmadan Trakya kurtarıldı 
bir anlamda. Çünkü önce mütareke, ardın-
dan barış müzakere konuşmalarına konu 
oldu bölge. Mustafa Kemal ateşkes anlaş-
masının imzalanmasından itibaren 15 gün 
zarfında, Trakya’nın 1914 hudutlarına ka-
dar, kayıtsız şartsız Türkiye Büyük Millet 
Meclisi Hükümeti’ne bırakılmasını istiyor-
du. Bu 1914 hudutları Sofya Antlaşması’yla 
Bulgaristan’a verdiğimiz o küçük toprak 
parçasını da içine alan hudutlardır. O kadar 
önemli ki o kayıp, Mustafa Kemal özellikle 
o kaybın, 1915 Sofya Antlaşması’yla kaybe-
dilen o küçük toprak parçasının anlaşmayı, 
mütareke anlaşmasını imzalamanın ön şartı 
olduğunu vurguluyordu. Fakat süreç gös-
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terdi ki, o toprak parçasını almak mümkün 
değil.

Şimdi, benden önce konuşan değerli mes-
lektaşımın açıkladığı, Lozan’a giden Türk 
delegasyonunun eline, işte 14 maddeden 
oluşan bir yap-yapma kılavuzu veya işte 
Türkiye’nin kırmızı çizgilerini gösteren –bu-
günkü moda ismiyle- hükümlerin olduğu bir 
belge konuldu, Bakanlar Kurulu üyelerinin 
imzaladığı bir belge, bu maddelerin iki mad-
desi Trakya’yla ilgili. “Garibi Trakya” yani 
Batı Trakya başlığını taşıyan 6.maddede; 
Misaki Millî ibaresi var, Misaki Millî madde-
si deniyor. Misaki Millî maddesinden kasıt 
aslında, -Misaki Millî’nin 3.maddesi- “Batı 
Trakya’nın hukuksal durumunun belirlen-
mesi, halkının özgürce açıklayacağı oya göre 
gerçekleşmelidir diyen” madde. 

Edirne’nin Durumu
Bir de 5.madde var, 5.maddede; Trakya 

Garp Hududu, “1914 hududunun elde edil-
mesine çalışılacaktır” diyor. Yani bu 1914 
hududu –demin üzerinde durduk- gerçekten 
çok önemsenmiş ve talimata konulmuş. Fa-
kat daha müzakere süreci başlar başlamaz, 
Türkiye’nin Trakya’yla ilgili tezinin gerçekleş-
meyeceği ortaya çıkıyor. Nitekim müzakere 
sonucunda alınabilen tek yer, Yunanistan’ın 
savaş tazminatı olarak Türkiye’ye verdiği 
Karaağaç, yani Mustafa Kemal’in Edirne’nin 
bir mahallesi diye tanımladığı Karaağaç ol-
muştur. Yani Batıda Türk egemenliğinin ku-
rulabildiği son nokta, bugün Karaağaç, o da 
savaş tazminatı olarak alınmıştır.

Şimdi Rıza Nur ismi az önce geçti, Rıza 
Nur esasen biliyorsunuz bir Tıp doktorudur, 
ama Trakya’yla ilgili bir değerlendirmesi, böy-
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le ulusal güvenlik penceresinden Trakya’ya 
bakışı, hakikaten askerleri kıskandıracak 
derecede isabetlidir. Şöyle diyor “Edirne’nin 
bir askeri müstahkem mevki haline kon-
ması faydasızdır. Türkiye’de ağır masraf-
tır. Trakya’nın müdafaası Lüleburgaz ve 
Çatalca’da olması lazımdır. Zavallı Edirne ve 
Trakya, âdeta bizden gitmeye mahkûmdur. 
Bu sebeple ben oraya mübadeleyle gelen mu-
hacirleri bile yerleştirmek taraftarı değilim. 
Bu arazi İstanbul’un örtü mıntıkası ve harp 
meydanıdır. Bizden gitmese dahi, harbin 
darbeleriyle ezilmeye mahkûmdur. Türkiye 
için bir harp zuhurunda –çıkması durumun-
da- Trakya’ya lüzumu kadar asker geçirmek 
bile tehlikelidir. Boğazlar düşerse, bu ordu-
yu geri alıp Anadolu’ya geçirmek mümkün 
olmaz. Devletin ordusu elinden gider, bu da 
Anadolu’nun istilasına sebep olur.”

Trakya’ya Yığınak
Şimdi değerli dinleyenler, Lozan’da Avru-

pa’daki sınırını istediği gibi çizemeyeceğini 
anlayınca Türkiye, Kasım başından itibaren 
ve Kasım ayı sonlarında daha doğrusu, yeni 
bir politika denemeye başladı. Benim asıl 
bu konuşmada üzerinde durmak istediğim 
şey bu. Baktı ki, işte o talimatta yazılı olan 
şey gerçekleşmeyecek, birden Türkiye’de bir 
yeni politika girişimi var. Bu şöyle bir şey; 
Rumeli’de yaşayan Türk ve Müslüman nüfu-
sun, Türkiye’nin güvenliği açısından önemi 
Türkiye’de gayet iyi biliniyor, oradan başla-
yayım kısaca. Çünkü işte “Evladı Fatihan” 
dediğimiz bu insanlar, artık Türkiye sınır-
ları dışında kalmış, ama bizim bir parça-
mız olan bu insanlar, örneğin Birinci Dünya 
Savaşı’nda, milli mücadele döneminde hiç 
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duraksamadan ve düşünmeden Türk ordu-
suna asker yazıldılar. Bunun bir benzeri de 
Anadolu’da oldu. Yani Osmanlı tabiiyetinde 
olan Rumlar’ın hemen hepsinin, Yunan or-
dusunda askere yazıldığını biliyoruz, 50 bin 
falandı bunların sayısı. İşte bütün geri hiz-
metlileri bunlardan oluşturmuşlardır, Ana-
dolu harekâtı sırasında. 

Meriç Ordusu
Böyle olduğu içindir ki, yani Türk ordu-

suna asker yazılmakta hiç tereddüt etme-
dikleri içindir ki, Trakya’da Yunanlılar milli 
mücadele devam ederken ciddi bir yığınak 
yapmışlardır. Bu aslında Türkiye Büyük Mil-
let Meclisi ordularının işini kolaylaştırmıştır. 
Hatırı sayılır bir gücü, oradan kıpırdatamı-
yorlar, nüfus rengi nedeniyle. Anadolu’daki 
zaferi kolaylaştıran bir şeydir bu. Şimdi dik-
kat ediyoruz, Anadolu bozgunundan hemen 
sonra, Yunanlılar’ın yaptığı ilk şey, Trak-
ya’daki o zaten güçlü olan orduyu takviye 
etmeye başlamak oluyor. Tekirdağ’daki bir-
liklerini hemen Trakya’ya geçirdiler, bir 13. 
Tümenleri vardır, Dikili’den hiç kayıp verme-
den ayrılmıştır, bağımsız Tümen, onu hemen 
Selanik’e götürüp Trakya’ya aktarıyorlar, 
yeni sınıfları asker altına alıyorlar, tabii ki 
elde ne kaldıysa. Anadolu faciasından sonra 
elde ne kaldıysa. Bakıyoruz ki kısa sürede 
hatırı sayılır bir güç orada oluşuyor, sonra-
dan Meriç Ordusu adını veriyorlar buna. Bu 
arada Mudanya’da galip devletlerin bu iki 
ülkeyi tekrar karşı karşıya getirmemek için 
bazı etkili önlemler aldıklarını da görüyoruz. 
Mesela Karaağaç dahil, Meriç’in Batısında 
müttefik birliklerince bir şerit işgal ediliyor. 
Yani bir tür tampon oluşturuyorlar, Türk ve 
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Yunan silahlı güçleri arasında.
TBMM Orduları
Türkiye Büyük Millet Meclisi orduları Ba-

rış Konferansı’nın sonuna kadar, Trakya’da 
belirlenen çizgiyi geçmeyecek, madde 11, 
Mudanya’da ve Türkiye Büyük Millet Mecli-
si Hükümeti barış anlaşması onaylanıncaya 
kadar, Doğu Trakya’ya kuvvet geçirmemeye, 
ordu toplamamaya ve bulundurmaya da yü-
kümleniyor, bu da Mudanya Mütarekesi’nin 
13.maddesi. Bu arada küçük bir hatırlatma; 
başta Fuat Balkan Bey olmak üzere Türkiye 
Büyük Millet Meclisi Hükümeti’nden, -işte 
Rauf Beyin telgrafları falan var elimizde, Bi-
lal Şimşir Bey bunları yayımladı biliyoruz- 
Fuat Balkan başta olmak üzere Batı Trakya 
Türklerinden oluşan bir grup milli müfrezeyi 
de, bu toplanan büyük Yunan gücünü, Me-
riç Ordusu adını alacak büyük Yunan gücü-
nün arkasında eyleme yöneltiyor, yani etkili 
eylemleri var bu milli müfrezelerin.

Şu yapılmak isteniyor müzakere devam 
ederken, yani biz Batı Trakya’da çok güçlü-
yüz, bizi dikkate alın, yani Trakya ile ilgili 
konularda bizi dikkate alın denmek isteni-
yor. Fakat yanlış olan da bir şey var. Artık 
hükümetin gücü tükenmiş, bütün kaynak-
ları Anadolu’nun ordu için seferber edil-
miş, bu kadar büyük bir gücü silah altında 
tutmaya devam etmek mümkün değil, yani 
bütçe buna elvermiyor. Takdir edersiniz ki, 
müzakere sürecinin devam ettiği bir sırada, 
delegasyonun arkasındaki silahlı gücü çe-
kerseniz, pazarlık zayıflar. Yani Türk dele-
gasyonu artık 200 küsur bin kişilik bir or-
dunun arkasında olmadığını öğrendiğinde, 
pazarlık gücü zayıflar, üstelik bunun öğre-
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nilmemesi de mümkün değil. Yani müzake-
reye oturmuş tarafların, karşı tarafın bunu 
öğrenmemesi mümkün değil.

Trakya’nın Batı Sınırı
Nitekim Genel Kurmay Başkanlığı’nın ya-

yınladığı bir kitapta; Genel Kurmay’ın ken-
disi, Türk Genel Kurmayı’nın kendisi bu 
politikanın doğru olmadığını söylüyor. Mu-
danya Mütarekesi başladığı andan itibaren, 
yaşlı doğumlulardan başlamak üzere seri bir 
şekilde asker terhis ediliyor. Zaman zaman 
galip taraflar, yani Birinci Dünya Savaşı’nın 
galipleri, müzakereciler masada, bunu Türk 
tarafına hissettiriyorlar. Yani ordu terhis 
edilirken, Türkiye Büyük Millet Meclisi or-
dusu. Tabii şöyle bir intiba kalmış karşıda; 
orduyu da terhis ediyor artık Türk tarafı, o 
zaman Lozan’da koparacağıyla yetinmeye 
gelmiştir. Kararlı bir şekilde müzakere sü-
recini devam ettirmek değil, alabildiğini alıp, 
dönmeye gelmiştir. Mesela birinci aşamanın, 
hani Mümtaz Hocamızın söylediği Türkiye 
İktisat Kongresi arasının verilmesinde, bu 
terhis işleminin önemli bir rolünün olduğu-
nu düşünüyorum.

Bu arada tabi Yunanlıların, bu “Meriç Or-
dusu” adını verdiğim gücü, 115 bin kişilik, 
böyle 10 tümenli, 9 piyade, 1 süvari tümen-
li, toplam 10 tümenli, 3 kolorduluk bir güce 
dönüştürdüğünü görüyoruz. Hatta Panga-
los, bu ordunun başına getirilen, Ocak ayı 
başında, görüşmeler kesilecek olursa, Doğu 
Trakya’yı ani bir saldırıyla geri alması emrini 
de veriyor Meriç Ordusuna. Fakat bu emrin 
yerine getirilebilmesi mümkün değil, şunun 
için mümkün değil; bu 10 tümenli gücün 
ancak 4 tümenini Meriç suyu kenarına ge-
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tirebiliyor Yunanlılar –anlamışsınız nedeni-
ni- Türk nüfus çok olduğu için 6 tümeni ih-
tiyatta tutuyorlar. Yani bu kadar büyük bir 
gücü toplamış olmalarına rağmen, muharip 
olabilecek ancak yüzde 40’nı Meriç’e kadar 
getirebilmişler. Yani o zaman Türkiye’nin 
izlediği, Trakya’ya ilgili Fuat Balkan’ın des-
teklenmesi, birazdan söyleyeceğim Mesta 
Nehri’nin, Trakya’nın Batı sınırı değil, as-
lında Vardar olduğu, yani daha da Batıya 
taşıyor Türk tarafı sınırı. Rıza Nur özellikle 
bu konuda duruyor, diyor ki “Mesta Nehri 
Trakya’nın Batı’daki son noktası gibi duru-
yor ama bizce Vardar Nehri’dir daha ötede, 
çünkü arada bir Şutruma Vadisi var, orada 
200 bin Müslüman var, o Müslümanları da 
mübadeleden muaf tutmak istiyor” Rıza Nur. 
Hatta kanıt olarak şeyi gösteriyor, “Britanya 
Ansiklopedisi’nde” diyor “böyle yazıyor, Var-
dar Nehri’nin Trakya’nın en Batı’daki kena-
rı olduğu yazılı” tabii İngilizler buna itiraz 
etmişler, yani “ne Roma tarihinin kendisi” 
diyor İngiliz yetkili Rayan, “ne de Britanya 
Ansiklopedisi’nde yazan bilgi Trakya’nın biz-
ce bilinen sınırını değiştirmez, Türk tarafı 
boşuna bunlarla uğraşmasın” demek istiyor. 

Struma Vadisi Müslümanları
Şimdi Rıza Nur niye böyle bir istekte bu-

lunuyor, yani Trakya’nın Batı sınırını daha 
Batı’ya götürmek gibi bir istekte. Üç şey söy-
leyebilirim; bir tanesini demin söyledim, 
İstanbul’da mübadeleden muaf tutulacak 
Rum sayısı 300 bin, ama müttefikler arası 
Trakya Hükümeti, yani Batı Trakya’nın Gü-
ney kısmındaki Müslüman sayısı 150 bin, 
dolayısıyla 150 binlik bir boşluk var. Bu mü-
badeleden muaf tutulacak tarafları eşitlemek 
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istiyor Rıza Nur. Ayrıca diyor ki “Biz Şutruma 
Vadisi Müslümanlarından çok sayıda mektup 
aldık. Bunlar memleketlerinde kalmak istiyor-
lar. Bunlar Müslüman’dır ve aynı zamanda 
toprağın büyük bir kısmına sahiptir. Onların 
o bölgede kalması Türkiye’nin ulusal menfaati 
gereğidir” Üçüncüsü, bu bölgedeki insanların 
oradan alınması, ekonomik bir yıkıma neden 
olur, bunlar tütüncülükle geçiniyorlar, tütün 
de bütün dünyanın talep ettiği stratejik bir 
ürün, dolayısıyla onların Şutruma Vadisini 
boşaltmaları sadece Yunanistan’ı değil, aynı 
zamanda dünyayı da etkiler, üç tane tezi var.

Tabii bu arada Fransız temsilcisi De La 
Cour, Rıza Nur’u destekliyor da, ilginç bir 
şey. Oradan anlıyoruz ki –bu konuda özel-
likle- Fransız ve İngiliz tarafları arasında da 
bir çatlak var. Yani Fransız tarafı durumdan 
pek memnun değil, hani İngilizler’den daha 
bağımsız bir çizgi izlemek istiyor. Fakat hem 
Yunan temsilcisi, hem İngiliz temsilcisi buna 
şiddetle karşı çıkıyorlar. İşte nasıl karşı çık-
tıklarını demin söylemiştim, “Roma tarihi ve 
ansiklopedi maddeleri, Türk tarafının iddia-
larına kanıt oluşturmaz” diyorlar öncelikle. 
Ardından işte Kaklamanos diyor ki “büyük 
bir haksızlık var, biz 1 Milyon 350 Bin göç-
men alacağız, ama Türkiye’ye sadece 250 
bin gidecek, Struma Vadisi Müslümanlara 
kalırsa böyle bir şey olamaz” diyor. 

Rıza Nur hemen cevap veriyor, diyor ki 
“denge göç edenler arasında değil, müba-
deleden muaf tutulanlar arasında kurul-
malıdır” böyle bir karşı söylem geliştirmiş. 
Bu arada İngiliz delege söz alıyor, diyor ki 
“Struma Vadisi Müslümanları çalışkan bir 
halktır, Türkiye’de de tütüncülük yaparlar, 
Türkiye bu halkı kazansın” Rıza Nur ceva-
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ben “bizim niyetimiz, bu insanların istek-
lerini yerine getirmek, burada Türkiye’nin 
âli menfaatlerinden ziyade, bu insanların 
isteklerine kulak vermemiz önemlidir” Yani 
herkes kendi pozisyonunu sağlamlaştıracak 
iddialar öne sürüyor. 

İkiyüz Bin İnsan
Uzatmayayım, 24 Ocak tarihli toplantıda 

Türk tarafı Struma Vadisi Müslümanları’nın 
mübadeleden muaf tutulması konusundaki 
ısrarından vazgeçiyor. Bir şartla, o da çok 
anlamlı bir şart. Deniyor ki “Bu Vadi Müslü-
manları en son mübadeleye girsin” bunların 
1927 yılında Türkiye’ye geldiklerini biliyo-
ruz. Bu şu demek, yaklaşık ikiyüz bin kişi 
Struma Vadisi Müslümanları. Bu ikiyüz bin 
kişiyi, 1927 yılına kadar orada tutuldukla-
rı için, bu arada Türkiye’deki yeni iktidar, 
Mustafa Kemal’in öncülük yaptığı, işte as-
ker, sivil, bu bürokrat kadro, iktidarını pe-
kiştiriyor. Çünkü 23’te çıkan bir kanun var, 
malum “Takriri Sükûn Kanunu” Türkiye’nin 
gördüğü en büyük silahlı muhalefet hareket-
lerine karşı devrim, ortadan kaldırılıyor bu 
süreçte. O ikiyüz bine yakın insan Batı’da 
Türkiye’nin güvenliğini bir anlamda Trakya 
sınırında garanti ediyor, Struma’da oturma-
ya devam ederek, böyle bir faydası oluyor.

Sabrınız için teşekkür ederim. 
Av. Hüseyin ÖZBEK- Siz yeter ki böyle 

dikkat çekici sunumlar yapın, biz sabaha 
kadar da sabrederiz. Evet, şimdi değerli ko-
nuşmacılarımızın ilk turu tamamlandı. Ben 
sizlere çok dikkatle dinlediniz, not aldınız, 
bir kısım arkadaşlarımız, değerli konukları-
mız çok teşekkür ediyorum.

Şimdi ikinci turda ilave edilecek bir husus 



6588. Yılında Lozan Paneli

varsa değerli konuşmacılarımızdan o konu-
da söylemek istedikleri varsa ifade etmeleri-
ni rica ediyoruz. Birinci turdaki gibi herhal-
de uzun, ayrıntılı olmayacak, belli noktalara 
değinilecektir. Buyurun Hocam.
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İKİNCİ OTURUM

Prof.Dr. Mümtaz SOYSAL - Vakit az ol-
duğu için fazla uzatmayacağım, birkaç nok-
ta var, bu son nokta bence önemli, yani 
bütün devletlerin başına gelen bir olay. Bu-
radan tekrar o nüfuslarla başka türlü ilgi-
lenmek demek, işte biraz Hitler’in yaptıkla-
rına benzer, Avrupa’da savaşın başlangıcına 
da yol açabilir. Bunun tabi çağdaş bir çö-
zümünü bulmak gerekir. Artık doğal hudut 
diye bir şey kalmadı, yani nehirler vesaire, 
dağlar falanla bu iş hallolmuyor. Dolayısıyla 
bu, bilenler de vardır, tamamen Türk nüfu-
sun hâlâ çoğunlukta olduğu ve Türkiye’yle 
de bağlarını, İstanbul neredeyse onlar için 
Selanik’ten daha yakındır, yine onu muha-
faza eden bir nüfus. 

Dolayısıyla çağdaş olarak bunlarla ittifak 
etmek gerekir. Bunun da çaresi yine insan 
hakları. Orada tabi yani onların insan hak-
larıyla meşgul olmak, Türkiye için sadece bir 
insan hakkı konusu değil, aynı zamanda da 
ulusal savunmanın da bir parçası olarak dü-
şünülmelidir. Yalnız orada çok dikkatli dav-
ranmak gerekir, -çok sözü edildiği için söy-
lüyorum- mütekabiliyet, yani karşılıklılık il-
kesi iyi bir insan hakkı ilkesi değil. Yani sen 
benimkine bir şey yapıyorsan, ben de sana 
yaparım demek insan hakkıyla bağdaşmaz. 
Onun için onda gerçekten insan hakkı çizgi-
sinde, bu insanlığa sığmaz diyerek gitmek, 
kendi insanımızın, oradaki insanımızın ko-
nusuyla da yine öyle meşgul olmak gerekir. 
Sen Müftüye şöyle yapıyorsun, ben de Papa-
za böyle yaparım diye şeye gidilmez. Onun 
da çok daha değişik bir zihniyet değişikliği-
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ne gerek var. Onun için ona bakarsanız, işte 
niye Meis Adası bilmem şeye ne kadar yakın 
falan. Onun bir başka çaresi de, ekonomik 
olarak oraları kendinize bağlayabilmektir. 
Yani Yunanistan adalarını bizim Ege sahili-
nin her tarafına serpiştirilmiş olarak muha-
faza eder, ama onu siz eğer iyi bir ekonomik 
politikayla, kendinize ekonomik bakımdan 
bağlı duruma getiriyorsanız, zaten herkes 
kendi hayatında da biliyor ki, ekonomik bağ-
lılıktan daha kuvvetli bağlılık olmuyor dün-
yada. Onun çarelerini yeniden düşünmek 
gerekir.

Tabii bunun bir de hukuk tarafı var. Bi-
zim kendi –ona çok uzun bir şey olduğu için 
fazla girmeyeceğim- söylemimizde de, birta-
kım ifadelere dikkat etmemiz, onları düzelt-
memiz gerekir. Yani bugünlerde Güneydoğu 
dolayısıyla sık sık falanca şey oldu da Türk-
ler ve Kürtler geliyor. Yani oradaki Kürtler de 
Türk aslında, bizim Anayasa hukukumuza 
göre. Yani biz kendi elimizle, kendi Anaya-
sa hukukumuzun bir zayıf noktasını gereki-
yor. Orada ne bileyim Türkçe konuşanlar ile 
bilmem Kürtçe konuşanlar gibi tabirleri şey 
yaparsak, en azından bir dil farklılığına gö-
türmeniz lazım. Bunu bir Anayasal farklılık 
durumuna, başkalarının kullanabileceği bir 
Anayasal farklılık durumuna getirmemek la-
zım. 

Yalnız belki Trakya Cumhuriyeti’nden si-
zin dokunduğunuz konuda, belki ondan tam 
onu bilmiyorum tarihini, ama ilginç bir şey 
olur, öyle bir şey de var tarihimizde, kısa bir 
dönem Trakya Cumhuriyeti diye bir Cum-
huriyet var, onun üzerinde durmak gerekir. 
Başkaca Fransız etkisine gelince, gerçek-
ten önemlidir ve çok önemli, bugün için de 
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hâlâ; çünkü orada 1916’da Fransız Dışişleri 
Bakanı’yla, İngiliz Dışişleri Bakanı’nın kur-
dukları, imzaladıkları bir Saysbiko Antlaş-
ması var. O antlaşmaya göre; Osmanlı pay-
laştırılırken, bugünkü Hakkâri ilinin ucun-
daki noktayla, Kudüs arasında zannediyo-
rum bir çizgi çekilecek, onun batısını yani 
Suriye ve Lübnan vesaire Fransızlar alacak, 
öbür doğusu da İngilizler’e kalacak, ama bu 
çizgi Musul vesaireyle Fransızlara bırakır gi-
biydi. Nitekim İngilizler daha savaş biter bit-
mez onu ihlâl ettiler ve Fransızlara ayrılmış 
olan bölgeyi de kendileri işgalleri altına aldı-
lar. O zamandan beri Fransızların yüreğin-
de müthiş bir hınç var ve onu daha İstiklâl 
harbi sırasında dahi gidermeye çalışmışlar-
dır. Adana civarında çok kolay bir barış ha-
vasına girmişlerdir. Hatta onda biraz kendi 
bildiğim, bizim yerel tarihten örnek vereyim; 
bizim elimizde de 5 tane Fransız Subayı esir 
durumdadır, onlar için o önemlidir. Çünkü 
“Alemdar Vapuru” hikâyesini bilenler bi-
lir ki, hâlâ onun tıpkısının aynısı Ereğli’de 
artık müze oldu. Bana Alemdar Vapuru’nu 
İstanbul’dan kaçırıp, milli mücadeleye kat-
mış olanlar, sonuçta kendilerini yakalayıp, 
padişaha tekrar iade etmek üzere İstanbul’a 
doğru giden Fransız gambotunun insanla-
rını esir alıp, kendilerini kurtarmışlardır, 
onlar bizde esir olarak kalmıştır. Franklin 
Bulyo’nun dertlerinden biri de onları da kur-
tarmaktır. 

Dolayısıyla elimizdeki o rehineler bile An-
kara Antlaşması’nı kolaylaştırmıştır. Yani 
tarihi böyle ayrıntılarıyla anlatınca, bütün 
bunlara dikkat etmek gerekiyor. Ayrıntılar 
insanların elinde tarihi bakımdan büyük 
önem taşıyor.
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Av. Hüseyin ÖZBEK- Mümtaz Ho-
cam Batı Trakya’dan bahsedince, Trakya 
Cumhuriyeti’nden, salonda da bir hareket-
lenme oldu. Burada Batı Trakya Türk Der-
nekleri Genel Başkanı meslektaşımız, bizim 
Türkiye Barolar Birliği delegasyonundan 
Burhanettin Akgüder meslektaşımız da var, 
onu sevindirdiniz Hocam.

Evet, Mahir Hocam buyurun. 
Prof. Dr. Mahir AYDIN - Bir küçük özrüm 

var, usul bakımından bağışlayın. Kutadgu 
Bilig’in güzel bir söz var, der ki “Aklın süsü 
dil, dilin süsü sözdür, insanın süsü yüz, yü-
zün süsü gözdür” diye. Böyle metne daldığı 
zaman insan, dinleyiciler de mail hülyalara 
dalabiliyor, ama sizde onu görmedim. Bağış-
layın, sunum önemli, metin önemli olduğu 
için yansıya yansıttım ve benimle de paylaş-
tığınız için teşekkür ediyorum.

Birkaç noktaya değineceğim; bir tane-
si Süleyman Hocam değindiler, Lozan Ant-
laşması 143 maddeyken, Sevr Antlaşması 
433 madde. Bu bir taktik, hani Abdülhamit 
Dönemi’nin bir ilkesi vardı, “bir işi sürün-
cemede bırakmak istiyorsanız alt komisyona 
havale edin” diye. Batılı Avrupa görüşmeleri-
ne katılan arkadaşlar var, bir virgül için ya-
rım saat direniyorlar ve kabul etmiyorlardı. 
Bunu adı ayrıntıyı çoğaltarak, ayrıntıda bo-
ğulmaktır. İki nokta arasında en kısa yol bir 
çizgidir normalde, biraz apolitik olacak ama 
bağışlayın. İkincisi, değinmek istediğim, şu 
anda çok kötü bir küresel politikayla karşı 
karşıyayız. İşleri ters giden tüccarın mantı-
ğında. Söyleyeyim; önceden imparatorluklar 
vardı, din imparatorlukları. Fransız Devri-
minden sonra ulusal devletler çıktı, din im-
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paratorluğunda birey ve milliyet içerdeydi 
Din üst kimlikti. Ulus devletlerinde din ve 
birey içeride, ulus ön plânda. Beklenen o -ki, 
faturası çok büyük olduğu için geçmek çok 
zor, belki bir ütopik yaklaşım- gelecek yüz-
yılların devleti birey devleti olacak, ama dön-
dük tekrar ikinciden birinciye döndük, ama 
çarpık döndük. Taş devri, taş bittiği için bit-
medi, insanlara her kavram gerekli, ama bir 
şeyin politik oluşunu, çağdaşlık belirlemeli 
bu anlamda. 

Fazla günümüz politikasına girmek is-
temiyorum. Osmanlı üç aşamada bitti; bir, 
koparıp cebine koydular, Macaristan, Dal-
maçya, Kafkasya, Kırım, Cezayir, Tunus, 
Mısır; iki, bağımsızlaştırarak götürdüler, Yu-
nanistan, Bulgaristan, Romanya, Sırbistan, 
Karadağ; bir de baktılar ki bağımsızlaştıra-
cak kimse kalmadı, dağınık Museviler uzun 
vadeli program, Ermeniler darmadağınık, bu 
kez tarihsel kökene başladılar. Burası önce-
den Ermenistan yurduydu, burası Pontus’tu, 
burası bilmem neydi, bu bitmeyecek. Lozan 
onun için Türkiye’dir diyorum ve düşman-
lıkla değil. Düşmanlık duygusallıktır, dost-
luk gibi. İlkinin sadece yüksek çıkarları var-
dır, Sayın Hocam çok güzel değindiler, bu 
konu bitmeyecek, ama uluslararası ilişkiler-
de bir ilahi adalet mekanizması terazisi yok. 
Güç kimde, mühür kimde, Süleyman o. Son 
söyleyeceğim şey, hiçbirini küçümsemiyo-
rum, hepsi çok saygın, ama hiçbir ulusun 
ulusal marşı “Korkma” diye uyarıyla başla-
mıyor. “Haydi vatan evlatları kanlı Tiran bize 
karşı” Fransız La Marseillaise: işte “Tanyeri 
ağarıyor” Amerikan Ulusal Marşı, “Ovaların 
ülkesi dağlar ülkesi” Avusturya, işte “Tan-
rı Kraliçemizi korusun” İngiliz Ulusal Marşı. 
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“Korkma” demek  -çok kısa uzatmayacağım- 
bu ülkede yaşamanın gereklerini yerine geti-
riyorsan korkma yoksa kork. 

Av. Hüseyin ÖZBEK- Belki korkma şek-
linde değil ama Viyana’dan siz İstanbul’a ka-
dar gerilemişseniz, payitaht da, der saadet 
de işgal altına girmişse, Anadolu bir parse-
lasyona tabi olmuşsa, bir tedirginlik duy-
mak herhalde doğal. 

Prof. Dr. Süleyman BEYOĞLU -  Evet si-
zin vaktinizi fazla almayalım. Ben Lozan’da-
ki Türk delegasyonunun dezavantajlarından 
bahsedeyim. En büyük dezavantajımız bel-
ki, kendimize özgü, daha doğrusu gizliliğini 
koruyabileceğimiz haberleşme hatlarımızın 
olmaması, yani şifre miftahının ele geçiril-
mesi, şifre anahtarlarının ele geçirilmesi ve 
İsmet Paşa’ya gidecek bütün talimatların 
Ankara’dan, Köstence hattıyla telgraf hattı-
na giderken şifreli vaziyette, İngilizler’in biz-
den önce öğrenip, yani İsmet Paşa’dan önce 
öğrenip –tabii bizden önce derken onu söylü-
yorum- daha Ankara’dayken ve bu Türklerin 
ertesi gün ne konuşacaklarını, Lord Curzon 
biliyor veya Fransızlar biliyor, İtalyanlar bi-
liyor, dolayısıyla bu belki en önemli handi-
kaplardan biri.

Tabi Türk heyetini oluşturan 50’ye ya-
kın insanın seçiminde de bazı şeyler var, o 
günkü imkânlar içinde. Şimdi bazı konular-
da çok bilgi sahibi değiller. Mesela borçlar 
konusunda çok bilgi sahibi değiller, sınırlar 
konusunda çok bilgi sahibi değiller, coğraf-
ya konusunda çok bilgi sahibi değiller tek-
nik olarak. Dolayısıyla mesela nüfus veri-
leri dahil olmak üzere, bu konuda alt yapı 
sağlanıp gidilememiş, bu konularda şey var. 
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Ayrıca müttefiklerin bizim tekliflerimizi ve 
-kırmızıçizgilerimiz dediler demin- kırmızı-
çizgilerimizi bilerek, aynı konularda farklı 
anlayışlarda bile olsalar, birbirleriyle anla-
şamasalar bile, Türkler karşısında bir cephe 
oluşturmaları. Yani İngiliz görüşünü genelde 
desteklemeleri, İtalyanların da dâhil, diğer 
devletlerin de dahil. Çünkü zaman zaman 
13 devlet katılıyor görüşmelere. Dolayısıyla 
demek ki bu konuda da ders almamız gere-
ken bir ders var. 

Yani meselelerimizi önceden altyapısı, bil-
gi birikimini alacağız ve yalnız kalmayacağız 
dünyada, yalnız da olmayacağız, yani bizi 
destekleyen birilerinin olması lazım. İttifak-
ların gerçekleşmemesi için iyi diplomatik ça-
balar göstereceğiz, önce, sonra ve yaparken 
antlaşmaları. Başka bir şey, tabii çözülme-
yen meseleler var dedik, Lozan tabi zafer mi, 
hezimet mi gibi bir anlayışın yeri yok, bunu 
söylemek lazım. Bizim açımızdan çok büyük 
bir başarı, onu söylemek lazım, hiç kuşku-
suz başarı, ama bazı çözemediğimiz şeyler 
var. Doğaldır bu, anlaşmaların mantığında 
vardır, bunun için hiç kimse başarısızlık 
olarak nitelemek gibi bir, belki eksik bırakıl-
mış şeyler. İşte Hatay’ı, Atatürk zamanında 
tamamlanmaya başlandı ve 39’da tamam-
landı. Montrö Boğazlar Sözleşmesi’yle, bo-
ğazlardaki hâkimiyet şeyimizi tamamlandı. 
Musul’u kaybettik, aleyhimize tamamlan-
dı. Evet, yani Musul, Kerkük, Süleymaniye 
Bölgesi Misaki Millî sınırları içindeydi, ama 
5 Haziran 1926 Ankara Antlaşması’yla, o 
günkü şartların, yalnızlık politikasının, eko-
nomik belki yalnızlığın veya ekonomik ba-
kımdan kuvvetli olmamanın, askeri açıdan 
yeni bir harekâtı yapacak askeri gücümü-
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zün haddini kullanmış olmamız dolayısıyla, 
yeni bir askeri harekatı gerçekleştiremedik. 
Çünkü Musul, Kerkük, Süleymaniye bölge-
si bugün niçin önemliyse, dün de onun için 
önemliydi. 

Dünya petrol rezervinin yüzde 6’sını ba-
rındırdığı söyleniyor. Anlatabiliyor muyum? 
Yani çok muazzam bir şey, dolayısıyla böyle 
bir yeri, petrolün önem kazanmaya başladığı 
bir dünyada kolay kolay bize vermeyecekler-
di. Atatürk diyor ki, bunun için bir mace-
raya girmek, bunun için çok tenkit ediliyor 
biliyorsunuz. Bazen hatta Misaki Millî diye 
bir harita yok diyor Mecliste, Erzurum Mil-
letvekilinin bir eleştirisine, Hüseyin Avni Be-
yin eleştirisine karşı. Keşke Misaki Millî diye 
bir şey yapmasaydık diyor zaman zaman, 
yani bunaldığı zamanlarda. Çünkü siyaset 
yapılabileni yapmaktır, dolayısıyla gücü güç 
ve etkinliğimizi bu manada, mahiriyetimizi, 
aklımızı bu manada kullanacağız. 

İsmet Paşa’nın seçilmiş olması ne ifade 
ediyor, onu da söylemek lazım. Çünkü bili-
yorsunuz Rauf Bey Başvekil, o zaman Baş-
bakan Rauf Orbay, Mondros Mütarekesi’ni 
imzalayan, -biraz uzattım sözü, hemen söy-
leyeceğim- Yusuf Kemal var, o Tengirşek var 
hemşerim, hariciye vekili o zaman ve onun 
gitmesi belki olabilirdi diye düşünülüyor, 
Rıza Nur’un gitmesi düşünülüyor. Fakat 
Atatürk’ün ağırlığı İsmet Paşa’dan yana, 
hem muzaffer bir komutan diye, hem de gü-
vendiği bir insan olarak İsmet Paşa’yı görü-
yor.

Dolayısıyla etrafını belki ki, onun için ha-
riciye vekilliğini boşaltıyor. O bakımdan ger-
çekten de altı asırlık Atatürk’ün deyimiyle 
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bir meselenin Lozan’da çözüldüğünü görü-
yoruz ve Sevr’le nihayete bittiği zannedilen 
büyük bir facianın Türkler açısından, son-
landırıldığı zannedilen bir facianın Lozan’la 
tekrar üstesinden geliyoruz. Dolayısıyla Lo-
zan büyük bir başarıdır, bu başarıyı daha 
ileri götürmek bizim elimizdedir. Artık dün-
ya, Mümtaz Hocam söyledi, sınırlarla falan 
belirlenmiyor. Eğer dünyanın her yerinde 
varsanız, iktisaden güçlüyseniz, bilimsel 
bilgi açısından güçlüyseniz, dünyanın her 
yerinde siz varsınız zaten, ama bu manada 
bir çaba gösteremiyorsanız, yarın elimizde-
kiler bile, o zaman işte “korkma” yı tekrar 
hatırlarız. Her gün söylediğimiz “korkma-
yı, onun için “korkma” belki bir uyarıcı, o 
manada söylemek istiyorum, çıplak mıplak 
demiyorum, uyarıcı sadece. Belki zaman za-
man kendimize gelmemizi hatırlatıyor. Za-
man zaman değil, düşündüğümüz zaman 
her zaman hatırlatması lazım. Bu Sevr pa-
ranoyası filan diye söylüyorlar, hayır bunlar 
yaşanmış şeyler, paranoya filan değil, hepsi 
bunlar yaşanmış tarihi olgular. 

Av. Hüseyin ÖZBEK- Evet, bir paranoya-
dan da ben bahsedeyim, paranoyak değilim 
ama bir paranoyadan bahsedeyim. Haki-
katen böyle bir refleks vardır. Siz ülke bü-
tünlüğünden bahsettiğinizde, bağımsızlık-
tan bahsettiğinizde, Türkiye’ye yönelik bazı 
olumsuz tavırlardan, işte sistemin bahsetti-
ğinizde, canım sen de amma paranoyaksın, 
amma vehimlisin, yine vatan millet Sakarya 
diye biraz alaya da alabilirler veya işte yine 
bu saplanmışlığın Sevr paranoyasına “kar-
deşim artık küreselleşme var, uyanın diyebi-
lirler” Şimdi aynı ırmakta iki kez yıkanılmaz, 
ama aynı felaket iki kere değil oniki kere de, 
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yüzoniki kere de insanın başına gelebilir, 
milletlerin başına da gelir. 

Şimdi dün size bir şeyler yapmışlarsa, 
bugün de yapabilirler, yarın da yapma niyeti 
taşıyabilirler. Bu kurtlar sofrası, ekonomik 
bir kavga var. Süleyman Beyoğlu Hocam 
dedi ki, Musul, Kerkük, Süleymaniye, o böl-
ge önemliydi, petrol vardı. Bugün de önem-
li, bugün de petrol var. Bugün niye paldır 
küldür girdiler oraya, niye bir buçuk milyon 
Iraklı öldü, hayatını kaybetti. Niye orada bir-
takım etnik ve mezhepsel boğazlaşmalar var? 
Petrol var orada, doğal kaynaklar var. Bugün 
Afganistan’a golf oynamak için mi gittiler, te-
pişmek için mi gittiler? Hayır, orası da dün-
yanın kalbi, stratejik bir yer. Afganistan’a 
bayrağı dikerseniz, Rusya Federasyonu’nu 
da kuşatırsınız, Çin’i de kuşatırsınız, dirsek 
vurursunuz onlara, alt tarafınızda da Hin-
distan vardır, dünyanın merkezindesiniz. 

Bu ekonomik kavga, bu siyasi hakimiyet 
bugün sürecektir, yarın sürecektir. Onun 
için ayakta olmak zorundasınız, ayakta ol-
mak için de biraz paranoyak olmak iyidir, 
geçmişi hatırlamak iyidir. Ben şimdi tabi iş-
galci İngilizler’in donattığı, giydirip kuşattığı, 
Anadolu’ya gönderdiği ve büyük felaketi bu-
raya yaşadıkları Yunan ordusunun artıkla-
rı da İzmir’den denize dökülmüştü, noktayı 
İzmir’de koymuştuk. O halde söz İzmir’in. 

Prof. Dr. Engin BERBER - Ben öncelik-
le Mümtaz Hocamı teyiden bir şey söylemek 
istiyorum. Türkiye Büyük Millet Meclisi Hü-
kümeti aslında daha ulusal kurtuluş mü-
cadelesi devam ederken, galipler arasındaki 
ittifakın bozulduğunu anladı. Hocam Frank-
lin Byon’dan söz etti, Ankara Antlaşması 
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görüşmelerini, hariciye vekili varken, Yusuf 
Kemal Bey4in de katılımıyla –adı da geçti az 
önce- ama doğrudan Türkiye Büyük Millet 
Meclisi Reisi olarak Mustafa Kemal Paşa yü-
rüttü. Bu aslında müttefikler safından ayrı-
lan Fransa’ya, yeni Türkiye’nin verdiği öne-
mi göstermesi açısından da çok anlamlıydı. 

İkinci olarak bu Lozan’da çözülemeyen, 
ertelenen konularla ilgili birkaç cümle etmek 
istiyorum. Sayın meslektaşımın da dediği 
gibi, aslında 1930’lu yıllarda çözülen sorun-
ları Lozan’ı taçlandıran gelişmeler olarak de-
ğerlendirmek lazım. Süreç olarak Lozan’dan 
10–15 yıl sonra bunlar çözümlendi ama 
bunların çözümlenmesi için doğru adımlar 
Lozan’da atıldı. O nedenle işte Osmanlı borç-
larının yeni Türkiye’nin istediği gibi ödenme-
si konusunun muhataplara kabul ettirilme-
si, Lozan Boğazlar Sözleşmesi’nin Montrö’yle 
değiştirilmesi, Atatürk’ün ömrü vefa etmedi 
ama Hatay’ın Türkiye’ye katılması gibi geliş-
meleri, gerçekten temelleri Lozan’da atılan, 
ama Lozan’ı taçlandıran, ondan çok da ko-
puk olmayan ekonomik ve siyasal gelişmeler 
olarak değerlendirmek lazım.

Musul elbette kaybedildi, ama Musul’un 
kaybedildiği yıllar 30’lu yıllardan çok farklı. 
Yani 20’li yılların Avrupa’sı ve dünyasıyla, 
30’lu yıllar çok farklı. Artık 30’lu yılların ba-
şından itibaren ikinci bir genel savaşın ayak 
sesleri duyulmaya başlanmış, Türkiye’nin 
Milletler Cemiyeti’ne üyeliği de zamanlama 
açısından fevkalade isabetli; çünkü Lozan’da 
ertelenen konuların çözümlenmesi için uy-
gun platform Milletler Cemiyeti. Türkiye 
o platformu kullanmaya başlar başlamaz, 
az önce sözünü ettiğim çözümler peş peşe 
geldi, ama 20’li yıllar öyle değil. 20’li yıllar 
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Versay düzeninin katı bir şekilde sürdürül-
düğü, hatta onun küçük antant gibi antlaş-
malarla pekiştirildiği Lokarno süreciyle des-
teklendiği falan yıllar. Böyle ikinci bir genel 
savaşın ayak sesleri duyulmadığından, dün-
yaya egemen güçlerin geri çekilmesi falan o 
yıllarda çok zordu. Yani bir tarihçi olarak as-
lında bu tür şeyleri doğru bulmam ama belki 
diyorum, belki Musul meselesi buzdolabına 
kaldırılabilseydi, bir 10 yıl sürüncemede tu-
tulabilseydi, 30’lu yıllarda o da çözümlene-
bilirdi, belki. 

Av. Hüseyin ÖZBEK - Değerli konuklar 
şimdi katılımcılara, dostlarımıza, konukları-
mıza Baro’muzun ufak takdimleri olacak. Bu 
arada şunu vurgulamak istiyorum; İstanbul 
Barosu her sene Lozan Antlaşması’nın yıldö-
nümünde, konuşmamın başında söylediğim 
gibi bir toplantı yapmayı, burada çok değer-
li, çok seçkin bilim adamlarına, bilim insan-
larına tebliğ sundurmayı ve bunları metne, 
kitaba dönüştürmeyi bir gelenek haline ge-
tirmiştir. Önümüzdeki yıllarda da bu devam 
edecektir. Umuyorum ben, yüz yıl sonra, 
işte 2021’de, 2031’de, 2041’de de Lozan’ın 
yıldönümleri bu şekilde duyarlılıkla kutla-
nacaktır, değerlendirilecektir, çeşitli boyut-
larıyla irdelenecektir yine.

Şimdi İstanbul Barosu sayısal anlamda 
Türkiye’nin en büyük barosudur, dünyanın 
da en büyük barosudur. 1878’de kurulan bu 
baromuz, Cumhuriyet değerlerini, hukuku, 
insan haklarını savunmayı sürdürecektir, 
devam edecektir. Bazı çevreler nedense son 
yıllarda İstanbul Barosu’nu çeşitli biçimlerde 
suçlamaktadırlar. Evet, şimdi İstanbul de-
mek ki böyle işbirlikçiliğe karşı vurulan dar-
beden rahatsız olanlar tarafından, onların 
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önünde bir engel görülmesinden, Türkiye’de 
hukuku savunmasından, insan haklarını 
savunmasından, çağdaşlığı savunmasından, 
milli devleti savunmasından, üniter yapıyı 
savunmasından, Cumhuriyet’in kuruluş fel-
sefesine ve ruhuna sahip çıkmasından ra-
hatsız olanlar tarafından bu şekilde tanım-
lanmaktadır. İstanbul Barosu bu değerleri 
savunmaya devam edecektir. 
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